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Czas odnowić prenumeratę!

Z niniejszym numerem kończy sie ćwiere- 
roezna przedpłata, dlatego prosimy o rychłe jej 
odnowienie dla uniknienia przerwy w dalszńj 
wysyłce.

Ponieważ niektórzy odbiorcy zalegają z 
półroczną prenumeratą, dlatego oświadczamy 
stanowczo, ze nadal nie otrzymają naszej ga
zety, chyba że pokryją dawniejsze zaległości.

Nowi prenumeratorowie mogą bezzwło
cznie otrzymać wszystkie nutnera tegoroczne 
i zeszłoroczne za dopłatą tylko 80 ct.

Przy wprowadzaniu możliwych ulepszeń w 
piśmie staramy się, aby każdy numer „Samo
rządu" stanowił skończoną całość.

Rada państwa.
(Sprawozdanie specyalnego korespondenta.) 

Wiedeń dnia 12. marca 1882.
Izba poselska odznaczała się w ostatnim 

okresie czasu zajmującemi obradami, którym 
i nasi posłowie dawali częstokroć żywsze tę
tno. Kilka Rad powiatowych w Galicyi nade
słało tu petycye, a mianowicie o zniżenie 
procentów od zaległości podatkowych (Przemyśl 
Sanok i Skałat), o zniesienie niektórych przepisów 
ustawy o zarazie na bydło (Brody), o przy
wrócenie stanu dawniejszego w sprawach ser
witutowych (gm. Truchanów), w końcu z 
Myślenic wspomniane już przez was 3 prośby 
przedłożył poseł br. Baum. Przed wprowa
dzeniem nowej ustawy celnej w życie uch
waliły obie Izby t. zw. ustawę prohibicyjną 
z podwyższeniem cła na pewne towary, aby 
takowych obecnie w wielkiej ilości nie spro
wadzili wyzyskujący kupcy. Między naszymi 
reprezentantami panuje przekonanie, że Gali- 
cya nie zostanie bynajmniej dotkniętą cłami 
przemysłowemi, cła agraryjne przyniosą jej 
niezawodną korzyść, zaś ceł finansowych nie 
należy odrzucać ze względu na smutne poło
żenie finansowe państwa. Niejako w zamian 
za poparcie Ministerstwa żądają Polacy zwo
łania Sejmu po świętach W ielkanoenych, a 

poprzednio uwolnienia od należytości skarbo
wych 3 pożyczek krajowych, przyznania zna
nych przywilejów Bankowi krajowemu, u- 
chwalenia ustawy przemysłowej itp.

Oddzielnie przy debatach nad budżetem 
wypowiedzieli nasi deputaci swe życzenia, a 
mianowicie p. Chamiec poruszył sprawę sta
łego mostu na Dniestrze pod Zaleszczykami 
(rząd uznaj e wprawdzie nader ważną potrze
bę, ale projekt nowego mostu jako świeżo na
desłany podlegać musi studyom dłuższym), 
x. Ożarkiewicz mówił o niewłaściwośeiach w na
kładaniu podatku dochodowego na gr. kat. 
duchowieństwo, dr. E. Czerkawski kilka razy 
przemawiał w charakterze sprawozdawcy nad 
etatem Ministerstwa oświaty i spowodował u- 
chwałę Izby, aby rząd uregulował stosunki 
funduszu religijnego i wydał ustawę patro
nacką, p. Hausner wystąpił z kilku mowami 
nieporównanej doskonałości, domagając się 
reformy urzędu statystycznego, uzupełnienia 
w r. 1883. uniwersytetu lwowskiego wydzia
łem medycznym, oraz przywrócenia dawnej 
szkoły balwierzy we Lwowie (wszystkie od
nośne rezolucye zostały przyjęte), pp. Kowal
ski i Kułaczkowski wytoczyli skargi w kwe- 
styi ruskićj, na co od ministra dr. Prażaka 
otrzymali uspakajającą odpowiedź, iż słusz
nym żądaniom Rusinów stanie się zawsze za
dość i proces lwowski o zbrodnię stanu prze
prowadza się z najzupełniejszą bezstronnością 
i możliwą szybkością; wreszcie hr. Mieroszo- 
wski konstatując, że zachodnia Galieya po
siada wielką obfitość produktów górnictwa, 
zalecał jako III. oddział instytutu przemysło
wego w Krakowie utworzyć średnią szkołę 
górniczą. Skutkiem wręczenia przez Koło pol
skie memoryału w sprawie uregulowania 
rzek galicyjskich, mamy od Ministra-prezy- 
denta hr. Taaffego przyrzeczone w przyszło- 
corocznym budżecie znaczniejsze kwoty na 
cele wodne i techniczne.

0 ile się zdaje, sam rząd podejmie się 
budowy kolei Transwersalnej pomimo wcale 
ponętnej oferty Tow. Tankred. Na podstawie 
najświeższej uchwały poselskiej, aby prawo 
wyborcze służyło osobom płacącym 5 zł. sta
łego podatku (bez doliczenia dodatków), przy

puszczonych będzie do urny wyborczój kilka 
tysięcy nowych obywateli Galicyi, co dotych
czas nie mieli prawa głosowania. Rząd wniósł 
przedłożenie o nowych kredytach, na rzecz 
naszego kraju przypadnie 1.620 zł. na nową 
nadzwyczajną katedrę farmakologii i farmako- 
gnozyi w uniwersytecie Jagiellońskim, i 2.800 zł, 
na wyniesienie progimnazyum w Złoczowie 
do rzędu zupełnych gimnazjów. Ogółem defi
cyt budżetowy wynosi 33,785.677 zł. i po
kryty będzie przez wypuszczenie 5procento- 
wej renty papierowej.

W końcu zapisuję dwa wezwania Izby 
poselskiój, aby Rząd wyznaczył główne wa
kacje wszystkich zakładów naukowych w je
dnej miejscowości równocześnie, dalej aby 
zastanowił się nad ograniczeniem służby po- 
cztowój w niedzielę i święta i właściwe 
zmiany jak najrychlej zaprowadził. Dr. X.

0 naszej biedzie i potrzebach.
W szeregu dalszych korespondencyj o 

ogólnych sprawach kraju, podajemy tu z po
ważnego źródła pochodzące uwagi p. t. 
O włościanach w obec ksiąg gruntowych.

Lwowski korespondent Czasu podniósł w 
jednym z numerów grudniowych 1881. r. mię
dzy innemi także i tę (jak słusznie powiada) 
„ zatrważającą “ okoliczność, że włościanie swo
ich interesów prawnych do ksiąg gruntowych 
nie wnoszą i że tóm samem interesa te na naj
gorsze skutki narażają, a księgom samym waż
ny cel i znaczenie odbierają.

Podzielając w zupełności to zdanie, za
znaczamy tylko, że to, co szanowny korespon
dent prawdopodobnie w okręgu sądu lwowskiego 
spostrzegł, dzieje się ■ i we wszystkich innych 
okręgach sądowych. Prawie żaden włościanin 
nie ma nawet pojęcia o doniosłości ksiąg, a wpi
sawszy raz swoję posiadłość, mianowicie wten
czas, kiedy księgę tę dla niego zakładano, są
dzi, że już wszystkiego dopełnił i nie troszczy 
się o nic więcej, pomimo, że następnie albo do 
posiadłości tej coś dokupił, albo z niój co po
zbył lab ją może obciężył, albo tóż wreszcie ja
ką służebność dla niej nabył. Jednóm słowem 

nasz włościanin ani marzy o tern, ażeby prawa 
swoje, będące przedmiotem ksiąg, miał inta
bulować.

Ta obojętność włościanina dla instytucyi, 
która tylko dla jego dobra otwartą została, po
chodzi głównie z nieświadomości ustawy, tj. że 
włościanin nasz nie zna skutków wpisów i w 
ogóle znaczenia ksiąg hipotecznych. Jeżeli stan 
taki dalój potrwa, dojdzie do tego, że księgi 
gruntowe, tak drogo przez kraj i państwo opła
cane. stracą swoje przeznaczenie i wartość, a 
stosunki prawne włościan będę te same, jak. i 
przed zaprowadzeniem ksiąg gruntowych.

Skoro tedy kraj tyle starań dokładał, aby 
instytucyą tę dla mniejszych posiadłości stwo
rzyć, powinien teraz postarać się o to, aby in
stytucja ta nie zmarniała, lecz wydała te owo
ce, jakie wydać powinna.

W tćj mierze dałoby się złemu zaradzić na ra
zie przynajmniej, przez stósowne pouczenie wło
ścian; do czego jednak zdaniem naszóm, niezbę
dną jest inicyatywa ze strony najwyższej magi- 
stratury kraju. Wydział krajowy powinien wziąć 
tę sprawę pod swoje opiekę i stósowne instruk
cje Reprezentacjom powiatowym wydać.

Wydział krajowy.
W dziedzinie gosdodarstwa krajowego pod

jęto następujące kroki: Upoważniono dyrekcyą 
kraj, szkół rolniczych w Dublanach do przyję
cia tamże 7 uczniów na koszt funduszu krajo
wego, jednego za przepisaną opłatą, jednego 
zaś za opłatą roczną 120 zł. Zwolniono od 
obowiązków nauczycielskich pp. Benoniego i 
Tilla, a mianowano p. T. Rylskiego przełożo
nym dublańskiego cbszaru dworskiego i p. A. 
Bertę nauczycielem kursu melioracyjnego z pła
cą 500 zł. Zatwierdzono umowę dyrekcyi szkół 
dublańskich z traktyernikiem o dostarczenie 
żywności dla uczniów tychże zakładów. Odnośnie 
do legatu 500 zł, p. W. Czajkowskiego na 
sprawienie ołtarza do kaplicy w Dublanach, 
postanowiono zawiązać rokowania z prof. L. 
Marconim o ołtarz z alabastru brzozdowskiego. 
Wydano dla administracyi folwarku dublańskiego 
instrukcją określającą, w jaki sposób mają być pro-

zawsze z tego zwyczaju, że starszy dosto- 
jeństwem szedł zawsze po prawej stronie i 
pospolicie przed innymi. Nie uważał na to 
i nawet często wyprzedzał swego pana. 
Razu pewnego przy wejściu do izby przed 
panem spadł na głowę błazna drążek, na 
którym ciężka opona zawieszona była. Trzy
mając się za głowę rzekł do Szydłowieckiego 
za nim idącego: „Zobaczcie, miłościwy panie, 
wam się ten guz należał, a onby odrazu 
wybił z głowy kłopoty wasze". Już potśm 
nigdy nie ehciał iść naprzód, powiadając: 
„Pierwsze miejsce jest korzystne przy jedze
niu, bo siadając ostatni za stół, powszechnie 
mały mi się kęs, a niekiedy i nic wcale na 
misie nie zostaje". — Gdy raz wielu dostoj
nych panów bawiło się szydzeniem z Bieńka, 
nadął się trefniś siedząc i poważnym ode
zwał się głosem: „Znajcież Waszmość, iż nie 
lada pan zemnie, i większy od kanclerza,— 
on ma jednego błazna do zabawy , ja zaś 
mam tylu, ilu tu was jeno". — Nagrobek 
Bieńka opisuje, iż był bardzo nabożny, miło
sierny dla biednych, wielomowny, a samą 
ku temu ułożoną postacią pobudzał wszyst
kich do śmiechu.

Sławny Piotr Kmita, Pan na Wiśniczu, 
miał błazna Jaśka, w którym szczególniej
sze miał upodobanie. Raz się zdarzyło, że na 
dworze królewskim uchwycił za koniec szaty 
królową Bonę i prosił za swoim panem, aby 
go użyła w miejsce starego Zygmunta. Bona 
aż zbladła od gniewu, a Kmita w uniesieniu 
ukarał zuchwalca policzkiem, wszelako nie 
oddalił go od dworu. Onto jeszcze siedział 
na zamku krakowskim przy konającym Kmi
cie i bawił żartami, a gdy osłabiony zanie
mógł i wkrótce umarł, mściwy błazen już 
trupowi Kmity oddał ów policzek przy kil
ku dworzanach i uciekł z zamku.

Zabawniejszym błaznem nadwornym 
króla Zygmunta Augusta był Gąska, który

Od czasów odległych utrzymywano u 
nas po dworach ludzi dowcipnych , umieją
cych żartami wesoło rozweselać królów i 
szlachtę, a zwanych błaznami. Niekiedy na
zywano ich od trafnego dowcipu, od trefo- 
wania czyli żartowania, trefnisiami. Każdy 
trefniś miał wolność mówienia, co mu się 
tylko żywnie spodobało, a niejeden rnusiał 
połknąć gorzką prawdę, którą mu pod za
słoną żartu podał dowcipny błazen. Zwyczaj
nie przy ucztach trefnisie zabawiali gości, 
chętnie słuchano ich żartów, a przemówki 
i przekąsy, jakkolwiek dotkliwe, zbywano 
milczeniem, ponieważ uważano za rzecz nie
godną, odpowiadać na żart błazna. Nadwor
ni trefnisie dla szczególnego odznaczenia się 
przebierali się dziwacznie, najpospoliciój w 
długą kapotę z kapturem, w różnobarwne 
szaty z dzwonkami u sarnich uszu.

Do najdawniejszych w Polsce trefni
siów policzyć należy Bieńka czyli Bieniasza, 
nadwornego błazna u Krzysztofa Szydłowie
ckiego, kasztelana i starosty krak., kancle
rza w. k. Wesoły i dowcipny w żartach nie 
obrażał on nikogo. Gdy pan krakowski fraso
wał się i smucił, on go wtedy najwięcój ro
zerwać i przywieść do śmiechu usiłował. 
Siedział raz pod oknem, z którego p. Szy- 
dłowiecki spoglądał na otaczające jego za
mek łąki, wody i gaje. Bieńko, jak gdyby. 
chciał wskoczyć do okna po kilkakroć się 
zapędzał, czego gdy dokazać nie mógł, bo 
za wysoko było, przyniósł drabinę i z gło
śnym śmiechem wlazł po nićj do okna. „Cóż 
to znaczy Bieńku? rzekł kasztelan do niego. 
„„Tak Panie róbcie, jak ja, a nie będziecie 
mieli przyczyny tak się często kłopotać z 
waszemi myślami. Nie mogłem wskoczyć, a 
snadno po drabinie wlazłem" “. Śmiał się 

nosił odzież szachowaną i takową dla pa
miątki stanu, w którym 80 lat życia prze
pędził, nad swym grobem zawiesić i tam 
stósownie do swego nazwiska gęś żelazną 
położyć kazał:
,A to żeby mógł każdy, kto tędy pobieży, 
Domyśleć się zarazem, że tu gąska leży...“

Wyprzedził jednak wytwornością do
wcipu wszystkich trefnisiów głośny i sławny 
Stańczyk, o którego krotofilach będzie mowa 
w osobnym artykule przyszłego numeru.

Minister Floryan Ziemialkowski.

Minister bez teki, tajny radca, poseł na 
Sejm krajowy i do Izby deputowanych, au- 
stryacki baron itd. pochodzi dr. F. Ziemiał- 
kowski z średniego stanu, własnym więc si
łom zawdzięcza obecne swe wyniesienie i 
wysokie stanowisko. Kształcił się- we Lwo
wie, gdzie po ukończeniu nauk prawniczych 
i otrzymaniu stopnia doktora praw poświęcił 
się zawodowi adwokackiemu. Pierwsze jego 
kroki w życiu publicznem łączą się z t. zw. 
wojskowym spiskiem (między r. 1834-6.), 
za który skazany na śmierć otrzymał zamia
nę kary na długoletnie więzienie. Wypadki 
1848. r. wprowadzają uwolnionego znowu na 
scenę polityczną. Wtedy bowiem wysłany 
został w deputacyi polskićj do Wiednia, a 
następnie wybrany do Sejmu, obradującego 
w stolicy monarchii a po rewolucyi paździer- 
nikowćj w Kromieryżu. W obec ruchu ów
czesnego otaczał go urok męczeństwa za spra
wę wolności ludów, bo od najmłodszych lat 
ukochał rodzinny kraj i swobodę ojczyzny. 
Zaraz też w Wiedniu powołano go do nieu
stającego komitetu bezpieczeństwa, gdzie 
już zabłysnął jako pierwszorzędny mówca. 
Po rozwiązaniu Sejmu został pod eskortą 
wywieziony do Meranu, tam będąc interno

wanym doświadczył znowu przykrego wię
zienia i prześladowania.

Z ogłoszeniem amnestyi powrócił Zie- 
miałkowski do Lwowa z postanowieniem roz
poczęcia ponownćj pracy około odrodzenia 
kraju rodzinnego. Istotne zalety politycznego 
człowieka naznaczyły mu w tej erze pier
wszorzędne i bardzo znaczące miejsce. Od 
r. 1861. jest on członkiem Sejmu z małą wy
jątkowo przerwą, wybieranym wciąż ze Lwo
wa. Zaraz podczas pierwszćj sesyi powie
dział piękną, doniosłą mowę, w której poru
szył i świetnie rozwinął sprawę chłopskiego 
socyalizmu, zawartą w słowach „lasy i past
wiska" i stanął w obronie własności i zasad 
dodatuich. Gdy w sesyi jesiennćj 1869. r. 
nie brał udziału w Sejmie powiadano: „co 
mi to za Sejm bez Ziemiałkowskiego“. Po 
zaprowadzeniu bezpośrednich wyborów wy
brany został w r. 1873. posłem z okręgu 
gmin miejskich Żywiec-Biala, zaś do Sejmu 
powoływała go nawet szlachta większćj po
siadłości przekonawszy się, że ten zapamię
tały liberał i straszny demokrata nie jest 
tak niebezpieczny, jak z początku mniemano.

Na pierwszćj zaraz sesyi sejmowój w 
1861. r. delegowanym był do Wydziału kra
jowego wraz z Kraińskim, Smarzewskim i 
innymi. Była to najświetniejsza epoka Wy
działu. W 1867. r. był twórcą uchwały sej
mowej za obesłaniem delegacyi do Rady 
państwa, odznaczał się płodućm działaniem 
i wprawą w parlamentaryzmie,— podczas se
syi 1870. postawił wniosek o zaprowadzenie 
języka polskiego jako wykładowego wszyst
kich przedmiotów na uniwersytecie lwowskim 
i uzupełnienie go przez dodanie wydziału me- 
dyezno-chirurgicznego, w r. 1871. podobnyż 
o zmianę ustawy gminnćj i o zaprowadzenie 
w gminach lepszćj policyi bezpieczeństwa, 
dalój wniosek o pomnożenie liczby posłów 
z miast. W r. 1871. i 1872. należał do ko- 
misyi, obradującej nad ustawą o wykupie



wadzone spisy inwentarza. Przeznaczono 500 zł. 
na rozpoczęcia exploatacyi torfu na torfowiskach 
folwarku dubl. w r. 1882. — Przesłano Pre- 
zydyum Namiestnictwa we Lwowie uchwalę Sej- 
mn kraj, z 10/X 1881. w sprawie zaciągnienia 
pożyczki na majętność Czernichowską z prośbą 
o wyjednanie sancyi. Wezwano kuratoryą kraj, 
średniój szkoły rolniezćj w Czernichowie dla obja
wienia opinii swćj do zmian w projekcie sta
tutu org. szkoły, jakich zażądało Ministerstwo 
rolnictwa. Ogłoszono konkurs w celu obsadze
nia posad 5 nauczycieli zwyczajnych w tejże 
szkole, z których jeden nja być zarazem dyre
ktorem. W skutek wniesionej rezygnacyi Wy
dział kraj, uwolnił prof. J. Jaegermanaz docen
tury inżynieryi leśnój w lwowskiój kraj, szkole 
leśnśj i równocześnie wezwał kuratoryą tój 
szkoły do powołania nowego docenta w myśl 
statutu org.

Generalna komenda we Lwowie zawiado
miła Wydział o czasowem zamknięciu lwowskiej 
wojskowój szkoły kucia z końcem zimowego 
kursu r. 1881. przez Ministerstwo wojny. Przy
jęto do wiadomości: sprawozdanie delegatów 
Rady górniczój o stanie subwencyonowanego 
szybu p. Winnickiego w Berehach i przyznano 
dalszą snbwencyą na pogłębienie go otworem 
świdrowym; odezwę Ministerstwa rolnictwa, za
wierającą rozporządzenie o wydzierżawieniu na
dal prawa kopania nafty i wosku ziemnego w 
dobrach kameralnych i funduszu religijnego, da- 
lój sprawozdania czynności kraj. Rady górni
czej, odmowną odpowiedź Ministerstwa oświece
nia w sprawie uzupełnienia instytutu techniczno- 
przemysłowego w Krakowie urządzeniem fakul
tetu hutniczo-górniczego lub założeniem tamże 
średniej szkoły górniczój. Nadano drugie stypen- 
dyum, przeznaczone dla chemika studyującego 
epecyalnie wyroby naftowe asystentowi K. Krzy
żanowskiemu, a 300 zł. na podróż naukową do 
Monachium dr. Dunikowskiemu. Udzielono dal- 
szćj subwencyi spółce włościańskiej w Suchodole 
celem poszukiwania tamże nafty i kilku właści
cielom kopalń. Zażądano od producentów nafty, 
aby chemikom, zajmującym się z polecenia Wy
działu kraj, wyrobami naftowymi, dostarczyli oka
zów wszystkich gatunków rony w kraju celem 
poddania takowych analizie. Wskutek przedsta
wienia Wydziałowi pow. w Horodence odniósł 
się Wydział krajowy do Prezydyum kraj, dyrek- 
cyi skarbu z prośbą o wyjednanie u w lad ty 
właściwój , aby plantatorowie tytoniu nie byli 
zmuszeni odstawiać całego zapasu mrozem zni
szczonych liści do magazynów, gdyż w takim 
razie nie mogliby zebrać reszty ziemniaków z 
pola, — co tóż jen. dyrekcya zarządu monopolu 
tytoniowego uwzględniła.

Niezałatwione na ostatniój se3yi Sejmu 
petycye gmin: Wierzbiąż, Podhorce, Sadzawka, 
Szeparowce, Tłumaczyk oraz p. Wita Wilko- 
szewskiego imieniem wszystkich gmin podkar- 
parckich o wyjednanie wolnego poboru surowicy

przesłał Wydział krajowy Namiestnictwu z pole
ceniem, przyczem podniósł w odezwie, źe za 
uwzględnieniem tej prośby gmin i obszarów dwor
skich przemawiają ważne względy ekonomiczne, 
mianowicie ten, iż (jakto samo rząd uznał) z po
wodu zamknięcia granicy rossyjskiej i rumuń- 
skiój dla bydła, starać się trzeba wszelkimi 
możebnymi sposobami o podniesienie chowu 
bydła w kraju naszym i to nietylko , dla 
uzupełnienia ubytku, lecz także dla zape
wnienia aprowizacyi miasta Wiednia. Udzielanie 
surowicy hodowcom byłoby niewątpliwie jednym 
z najskuteczniejszych środków do osiągnięcia 
tego celu. Środek ten zaleca się jeszcze i z tego 
powodu, że nie wymaga ze strony państwa 
żadnych ofiar, gdyż nieużyta surowica marnieje, 
a więc nie przynosi żadnego dochodu skarbowi 
państwa.

Sprawy powiatów, gmin i 
obszarów dworskich.

Dary. Cesarz udzielił z prywatnój szkatuły 
zapomogi gminom-. Dobrohostów pow. drohoby- 
ckiego 100 zł. a Łubianka pow. lwowskiego 50 
zł. na budowę i urządzenie szkoły, zaś Nikol y- 
cze pow. buczackiego 50 zł., Żabno pow. 
tarnowskiego 100 zł. i Ostrów pow. tarnopol
skiego 200 zł. na świątynie pańskie.

Komitet centralny wyborczy postawił 
kandydaturę p. Antoniego Tyszkowskiego na 
posła do Rady państwa z mniejszych posiadło
ści Przemyśl-Dobromil-Mościska.

Nagrody dla gorliwych naczelników gmin 
wiejskich (wójtów) udzielać będ-.ie .fundaeya im. 
Ignacego Łnkasiewieza, na którą pozwoliło Namiestni
ctwo komitetowi zbierać składki przez rok bieżący 
(Administracya Samorządu ofiaruje pośrednictwo 
w przesyłaniu datków.).

Wybór uzupełniający członków Rady 
powiatowćj odbędzie się d. 23. bm. dwóch z 
większych posiadłości w Nowymtargn, zaś d. 29. 
bm. po jednym z większych posiadł, w Białćj, 
Bochni i Tłumaczu, z gmin wiejskich dwóch w 
Nowym Targu a jednego w Gorlicach.

Brody. Urząd gminny wydzierżawi w dniac* 1 
20, 22 i.24 bm..prawo poóoru kopytkowego, targów® 
go i straganowego na czas od 1. kwietnia br. d° 
końca grudnia 1884. Cena wywołania jako czynsz ro" 
czny 8.000 zł. Burmistrz: Hausner.

Brzeżany. Wybory do Rad w gminnój odbę-' 
dą sie tu za kilka tygodni. Pomyślne załatwienie 
piekących dla miasta kwestyj, jak budowa kolei i za
prowadzenie sądu kolegialnego, zawisło od składu 
Rady — skład od woli mieszkańców. Wybór powi
nien paść na ludzi czynu i żelaznej woli, dlatego ko 
mitet złożony z najczynniejszych obywateli miasta 
powinien ujęć ster ruchu wyborczego i zapobiedz 
wielce szkodliwej, pokątnej agitaeyi. (Pr.)

Buczacz Wiele gmin w powiecie bifczackim 
używa dotychczas pieczęci urzędowych z napisami 
niemieckiemi np. „Gemeindeamt Przewłoka”, Sokolow, 
Zyznomierz itp. Zwracamy przeto uwagę Św. Wy
działu pow., aby wpłynął na odnośne gminy, by 
zmieniły napisy na urzędowy język krajowy.

Kraków. Sprawy miejskie. Z dwóch po
siedzeń Rady (d. 2. i 9. bm.) godzi się wymie
nić, że uczczono pamięć zmarłego radnego dr. 
J. Grabowskiego, wielce zasłużonego około gór
nictwa naftowego Galieyi, że według zapewnie
nia p. Prezydenta nie będzie na Wawelu posta
wiony pomnik Piusa IX bez poprzedniej uchwa
ły Rady miejskićj,— dalój uchwalono : domagać 
się o utworzeniu inspekcyi gal. kolei państwo
wych we Lwowie i o przeniesienie centralnych 
zarządów prywatnych gal. kolei do kraju, na
stępnie poruszono sprawę sprowadzenia zwłok 
Mickiewicza i sprawienia ze składek sarkofagu 
w Krakowie. Prawdopodobnie od 1. września 
nastąpi otwarcie trzeciego gimnazyum, właśnie 
bowiem bawił tu delegat kraj. Rady szkolnój 
dla oglądnienia odpowiednich ubikaeyj. Za sta
raniem prezyd. dr. Wajgla zjechała tu komisya 
dla rewizyi zamkniętego teatru, z jego zaś po
lecenia inżynier Wł. Kluger opracuje referat i 
przedłoży wnioski w przedmiocie wodociągów miejs. 
Według zamknięcia rachunków wynoszą czyste 
koszta odbudowania Sukiennic tylko 261.288 zł. 
63 ct., wartość zaś ich reprezentuje sumę prze
szło półmilionową.

Kraków, klada powiatowa uchwaliła na 
zwyczajnem posiedzeniu d. 24. lutego budżet tego
roczny, a na pokrycie wydatków pobór 17°/0 do
datku pow. i 3°/, na fundusz szkolny okręgowy. Na 
budowę szkól- zezwoliła Rada 3 gminom na dewin- 
kulacy ą i sprzedaż obligacyj dl. p, jednćj zaś na 
zaciągnienie pożyczki do 4.000 zł. Powiatowa Kwa 
oszczędności wejdzie w życie dopiero 1. lipca br., 

'jej ki*erownikiem  mianował Wydział p. Sobiesława 
Gawrońskiego, referenta szacunkowego w Krakowie.

Lwów. Rada miejska załatwiła podczas 
dwóch posiedzeń (d. 2. i 9. bm.) tylko połowę 
z porządku dziennego. Z ogólnych spraw uchwa
lono, aby grzywny nakładane przez władze wpły
wały do kasy miejskiój i podział ich należał do 
Rady, aby nie wyłącznie przypadały one na rzecz 
domu ubogich, którego statutów nie zakomuni
kowano nawet Radzie. Po zatwierdzeniu aktu 
kolaudacyjnego robót wykonanych około zaskle
pienia małej części Pełtwi, postanowiła Rada 
wybudować obok stajen Tow. kolei konnej stra
żnicę pożarną i magazyn na beczkowozy, tudzież 
na ul. Sapiehy dwupiętrowy gmach dla szkoły 
ludowój (męskiój i żeńskiej) im. Maryi Magdal 
(koszta budowy z surowego materyału prelimi
nowano na 43.000 zł., pokrycie dachówką), za
kupić kosztem 7.000 zł. 10 par koni do robót 
miejskich, wreszcie zawrzeć z dr. M. Wąsowi 
czem dalszy kontrakt do końca grudnia 1883. 
o chemiczne rozbiory wiktuałów, napojów i we 
dy (z jego relacyi dowiedzieliśmy się, że pijemy 
z 13 źródeł wodę nieodpowiedną lub szkodliwą, 
a w wiktuałach otrzymujemy dużo arszenikul).

Myślenice. Tutejsza Rada powiatowa 
rozpoczęła swe życie autonomiczne d. 1. sty
cznia 1866. O ile jej czynności z każdym ro
kiem się wzmagają, wykazują zaczerpnięte z 
akt urzędowych cyfry, i tak było w I. trzech- 
leciu 5.506, w II. 6.744, w III. 7.940, w IV. 

9.364 exhibitów; piąte trzechlecie jeszcze się 
nie ukończyło, jednak już teraz się okazuje, że 
liczba spraw znacznie się podnosi i 11.000 do- 
sięgnie. Brak czasu nie dozwala nam rozgatun- 
kowania powyższych liczb na materye, przywo
dzimy więc tylko za czas ostatni (od 14. 
czerwca do 26. listopada 1881.), w którym 
wpłynęło do Rady pow. ogółem 1.532 spraw, 
a mianowicie z tych dotyczy 410 majątków gmin
nych, 306 dróg w powiecie, 247 zaniedbania 
wart nocnych, przekroczeń godzin polic. itp., 
163 przekroczenia przepisów o polieyi ogniowćj 
i budowniezój, 172 opieki nad funduszem ubo
gich i nad ich sprawami, 41 oświaty ludowój, 
38 urzędu, 25 własnego powiatu, 19 przepisów 
zdrowotnych i 111 różnych innych spraw, wy- 
żej nie wymienionych.

Od Nowego Targu. Zawsze uznajemy wiel
ką użyteczność instytueyi -żandarmeryi, którój się wie
le większych gmin doprasza i nawet otrzymuje.'Lecz 
od dłuższego czasu słyszymy narzekania, że służba 
żandarmów ciężka i uprzykrzona, że każdy posteru
nek ma za wiele kontroli nad sobą, bo od wachmi
strza objeżdżają takowy wciąż to podporucznik, poru
cznik, rotmistrz, to major, pułkownik itp. a każdy z 
przełożonych jest innego zdania, każę się tego lub 
owego uczyć, np. ustawy o zarazie bydła. Nie prze
czymy, iż żandarmowi trzeba dużo wiadomości ró
żnych przepisów, ale szkoda tracić znowu wprawnych 
żandarmów, co po kilkunastu latach służby usuwają się 
od tój instytueyi niewdzięcznej. Wartoby przynaj
mniej o tyle reformę zarządzić, aby żandarmów dla 
poznania stosunków mjejseowych i okolicznych dłu- 
nosić^ JedDÓj SUCyi pozostawi,S’ — a ni® wei!łż prze'

Podhajce 9. bm. Ufni w dobre chęei nowego 
burmistrza dr. Cwiklicera do wprowadzoiiia ładu w 
mieście, wchodząc w jego położenie, iż od razu tru
dno ująć cały ster w Karby należyte, oddając mu 
sprawiedliwe uznanie za zaprowadzenie i rozdziele
nie na części straży nocnej, czuwającej nad bezpie
czeństwem mieszkańców, przyznając energiczne i szyb
kie załatwienie spraw kancelaryjnych, — ośmielamy 
się jednak zwrócić jego uwagę na stan porządku w 
areszcie miejskim, na dom przytułku izrael. zw. szpi
talem żydowskim, który przyhajmniój od czasu do 
cza^u należałoby desynfekeyonować, na truparnię miej
ską i na moczenie skór w potoku, z ktorego część 
miasta zw. Jurydyką czerpie wodę na wszystkie po
trzeby domowe. W. Ł.

Popielniki pow. śniatyńskiego. Gmina (wójt 
Nicefor Kitiak wraz z radnymi) składa publiczno 
podziękowania właścicielowi obsz. dw. p. Janowi Ghło- 
peckiemu za wyrządzona dobrodziejstwa w ciężkich 
czasach niedostatku i opiekę nad sierotami wywła
szczonych rodziców.

Przemyśl. Sprawy miejskie. Stósownie do 
uchwały Rady gm. otrzymały u nas ulice nowe na
zwy, teraz rozchodzi się o odpowiedne numerowanie 
domów, a więc o rzecz nader trudną. Rada gm. 
uchwaliła (9. bm.) budżet ubogich w wysokości 2770 
zł. dochodu i konwersyę długu 40.000 zł. w tutej. 
Kasie oszczędności z 6“/, na o’/, (amortyzacya w zO 
latach). Magistrat zbiera za pośrednictwem stójek po
licyjnych doniesienia od lekarzy, w których domach 
panuje tyfus epidemicznie tu grasujący. Policya are
sztowała lub ukarała w lutym 304 osób.

Przemyślany. Rudzet powiatowy ozna
czył w latach 1880—1. na cele powiatu 8’/0 
dodatków do podatków bezpośr., które uczyniły 
w r. 1881. kw. 5.891-94 zł.; od lokowanych

propinacyi. Od n 1873. zostawszy ministrem 
nie brał już czynnego udziału w obradach 
Sejmu, który stracił w nim jednego z naj
zdolniejszych swych pracowników.

W Radzie państwa działanie Ziemiał- 
kowskiego było nierównie jeszcze donioślej
sze i ważniejsze. Był tu kolejno wicepreze
sem Izby deputowanych, prezesem delegacyi 
galicyjskiej', członkiem komisyi dla rewizyi 
konstytucyi, gdzie układał ustawy zasa
dnicze monarchii, wraz z Ad. Potockim i 
Krzeczunowiezem przeprowadził układ o 
koncesye narodowe (język polski w szkołach 
i utworzenie kraj. Rady szkolnój), podobnież 
w komisyi ugodowej z Węgrami, w komi- 
syach budżetowych itp. Prócz licznych zajęć 
i godnośei piastował przez dłuższy czas za
rząd prezydenta miaBta Lwowa aż do maja 
1872 r., kiedy powołany został jako mini
ster do gabinetu Auersperga. Towarzyszyły 
mu życzenia wszystkich patryotów, co przy
wiązywali tćm większą nadzieję do tak wa
żnego, świeżo zdobytego stanowiska „mini
stra dla Galieyi", że zajmował ją mąż 
politycznie niepospolity a znający dokładnie 
potrzeby kraju rodzinnego. W Wiedniu 
wśród niepomyślnych okoliczności potrafił 
swym temperamentem, elastycznością, obrot
nością a nawet przebiegłością uchylić nieje
den cios centralistów, zjednać sobie życzli
wość u dworu i Monarchy, a nawet położyć 
niemało zasług dla Galieyi. O wielu wypad
kach, w których prawdziwą wyrządził nam 
przysługę, nie wiemy, ale to wiemy, że mi
mo wszelkich niezaprzeezenie trudności ro
zwinął tam chwalebną opiekę nad drobnym 
u nas przemysłem, że teraźniejsze jego w ga
binecie Taaffego stanowisko odpowiada woli 
kraju, odczuwającego choć zdała jego żywą 
dla praw naszych działalność. Dziesięć lat 
potrafił dr. Ziemiałkowski wytrwać na po
sterunku rzecznika naszego w obec Korony, 
która obdarzyła go ostatnimi czasy godno
ścią „tajnego radcy" i tytułem „barona". 
Wypowiadamy tu nadzieję, iż ten dzielny 
szermierz i zacny patryota spełni jeszcze 
niejedno życzenie kraju w kierunku szersze
go rozwoju swobód obywatelskich! Jfaf.

MBAHASŁ
(OPOWIEŚĆ BIBLIJNA.)
Za wiersz pod powyższym ty

tułem skonfiskowała c. k. Proku- 
ratorya pafistwa we I.wonie cały 
nakład gazety tak późno , żeśniy 
nie mogli zaraz drugiego nakładu 
rozesłać.

W miejsce inkryminowanego artykułu 
zamieszczamy inny wiersz i nowinki.

PiBtt Małgorzaty jrzy Rołowrottn.
(Z Fausta Goethe’go).

Mój spokój uleciał, 
Pierś mą tłoczy żal;
Ach! pierzchnął mój spokój, 
W mglistą pierzchnął dal!

Gdy go nie ma przy mnie, 
Grobem dla mnie świat, 
I żółci goryczy 
Piferś mą karmi jad !

Moję biedną głowę 
Objął jakiś szał — 
A ból serce biedne, 
Jakby w cząstki rwał!

Mój spokój uleciał, 
Pierś mą tłoczy żal;
Ach! pierzchnął mój spokój, 
W mglistą pierzchnął dal!

Z okienka ja tylko 
Jego śledzę dróg, 
Za nim tylko biegnę 
Za chatki mój próg !

Jakaż wzniosła postać
I szlachetny krok! 
Jaki ustek uśmiech, 
Jak potężny wzrok !

Słodycz głosu jego
I słów jaki czar!
Ach! rąk jaki uścisk !
Pocałunków żar I

Mój spokój uleciał,
Pierś mą tłoczy żal;
Ach pierzchnął mój spokój,
W mglistą pierzchnął dal!

Za nim rwie się łono,
Za nim pierś ma drży!
Ach! gdyby go wolno
Objąć, tulić mi!

O! tulić! całować!
Ile stanie tchu 1
I u jego ustek ,
W rękach skonać mu!..

F. 'K.

Nowinki.
Buozaoz 13. b. m. Rada miejska uchwaliła 

dziś pod przewodnictwem p. burmistrza Sterna jed
nogłośnie wnieść na ręce swego posła p. Schreibera 
petycyą do Rady państwa z wezwaniem Rządu, by 
uchwał wiecu zacofanych rabinów we Lwowie nie 
zatwierdził, albowiem statut ułożony szkodliwym jest 
dla społeczeństwa, zawiera zamach na oświatę, usta
wę szkolną, prawo autonomiczne, zagwarantowane 
ustawami żasadniczemi i §§. 89, 92 i 94. ustawy 
gminnej, dalej prosić, aby Rząd celem zorganizowania 
gmin wyznaniowych izraelickieli zarządził zwołanie 
wiecu legalnego zborów izraeliekieh.

Wiedeń 14. marca. (Telegram) Dzisiaj 
zwołano osobną komisyą ministeryalną dla 
obrad w sprawie Banku krajowego, w której 
wezmą udział: wezwany przez Ministra-prezy- 
denta telegraficznie Marszałek Zyblikiewicz i dr. 
Wereszczyński. Przeciw statutowi wniesiono pewne 
wątpliwości, mianowicie chodzi o ograniczenie 
nieco agend Banku albo o rozszerzenie gwaran- 
cyi. — Rząd wniesie przedłożenie w sprawie 
uregulowania stosunków prawnych przemysłu 
naftowego w Galieyi. — Całą Krywoszę zajęły 
wojska austryackie Dr. X.

W restanracyl. Pan Dóbr, powinien być 
kontent: polędwica świeżutka, winko stare... — A 
tak, masz wasan słuszność, tylkoś się pomylił: win
ko bardzo młode, a za to polędwica dyabelnie stara...

Scena w sądzie. Sędzia: Wyłamałeś się 
z więzienia i zostałeś ujęty — czy wiesz, co cię cze
ka za to7.. Więzień: Ja już doprawdy nie wiem, co 
robić. Ostatni raz, jakem tu był, to mnie pan sędzia 
wsadził za to, żem się włamał, a teraz znowu za wy
łamywanie sie mam siedzieć. I tak źle i tak nie 
dobrze 1



DODATEK <1<> Mr. X. Samorządu.

h Myślenic.
(Nadesłane).

W nrze VII. Samorządu sub titulo „od
powiedź z Myślenic" zamieszczonemu, powa
dze Eeprezentacyi powiatu ujmę czyniącemu 
pismu, pp. Bzowski, Schalli i Kutrzeba, urzę
dową postać Prezesa i Członków Wydziału 
na się przybrawszy, miano uchwały Wydziału 
pow. nadają. Uznawszy konieczną potrzebę 
zaprotestowania przeciw niewłaściwemu uży
ciu firmy Reprezentacyi powiatu naszego, 
przedstawienia całej sprawy we właściwem 
świetle, odparcia wreszcie czynionych hr. Cze
sławowi Lasockiemu oraz stronnictwu, w któ
rego skład wchodzi, a w imieniu którego 
działał i pisał, jak najniesłuszniejszycli zaiste 
zarzutów, — niżej podpisani członkowie Rady 
powiatowej, przedstawiciele zwłaszcza grupy 
większej własności ziemskiej, upraszamy Sza
nowną Redakcyą, by w najbliższym numerze 
organu swego, pismo niniejsze, za treść i ca
łość którego wszelką odpowiedzialność przyj
mujemy, in extenso zamieścić raczyła.

Podpisani na „odpowiedzi z Myślenic" 
trzej panowie, chociaż są niezaprzeczenie człon
kami Wydziału i Rady pow., reprezentować 
atoli powiatu w żaden sposób nie mogą. Prze
ciwnie, jako osobiście pismem hr. Lasockiego 
dotknięci, więc interesowani, w obradach Wy
działu (których przedmiotem byłby artykuł 
hr. Lasockiego) stosownie do obowiązujących 
przepisów udziału brać nie winni byli. Proto
kół zaś odbytego na d. 13. Marca b. r. po
siedzenia świadczy, iż dotyczący sprawy tej 
wniosek postawionym został przez p. Bzow
skiego, zyskał aprobatę pp. Schallego i Ku
trzeby jedynie, skutkiem czego wbrew opo- 
zycyi p. Nowickiego, jako uchwała bezzasadnie 
poczytanym został. Trzech członków, osobiście 
notabene interesowanych, więc nielegalnie 
wotujących, wydało orzeczenie w imię Wy
działu, składającego się z 7 członków zwy
czajnych i 6 członków zastępców pod nieo
becność tychże 1

Hr. Lasocki, przeciw któremu jest skie
rowane pismo tegoż pseudo-Wydziału, działał 
i pisał jako upoważniony przez coraz to licz
niejsze obecnie w Radzie pow. stronnictwo 
mniejszości. Nie czyni on zarzutów ogółowi 
Wydziału lub Rady jako takiemu, lecz wy
raźnie kładzie nacisk na wyrażenia „stron
nictwo przeciwne", „tryumfująca nowa więk
szość, w której przeważa żywioł małomiejski, 
opierający się na ludności żydowskiej"; lub 
wreszcie „propinacyjna koterya" i t. p. Nie 
twierdzi bynajmniej, by w powiecie naszym, 
grupa handlu i przemysłu odrębną kuryą 
stanowić miała, lecz powiada „wobec takiego 
rezultatu w kuryi włościańskiej, stokroć jeszcze 
gorszego w kuryi miast i handlu." Nie twier
dzi dalej, by co do osób Wydział powiatowy 
uległ był znacznej zmianie; prawdą jest atoli, 
iż zmianie znacznej a ujemnej uległy zapa
trywania niektórych członków Wydziału pow. 
skutkiem czego dawna większość mniejszością 
się stała,— powodem zaś zmiany raptownój za
patrywań są względy na koteryą propinacyjna, 
dążącą do szalowania mandatami z kuryi 
miast i włościan na rzecz ulubieńców swo
ich. Nadto, podczas gdy dawniej dwóch 
członków Rady miejskiej myślenickiej zasia
dało w Wydziale, trzech ich zasiada obecnie; 
taka zaś przewaga żywiołu jednego miastecz
ka w Wydziale jako i w powiatowej Radzie, 
w której prócz kilku radnych z dwóch in
nych miasteczek, pięciu Myśleniczan głosuje, 
na liczne i drażliwe sprawy miasta tego w 
Radzie pow. załatwiane, z największą nieko
rzyścią wpływać musi nieodzownie. Prawdą 
jest również, co twierdzi hr. Lasocki, jakoby 
raz po raz opuszczano znaczne kwoty z czyn
szu dzierżawnego dzierżawcy myta Oehlen- 
bergerowi, któremu prócz 500 zł. umorzonych 
uchwalą z dnia 2. Sierpnia 1881., opuszczono 
350 zł. uchwałą z dnia 12. Maja 1879, oraz 
100 zł. uchwałą z 11. Grudnia 1880. Po
myślne załatwienie sprawy z odstawcą szutru 
Gutmanem, uniknięcie znacznych strat przeto 
zawdzięczać można jedynie osobistój interwen- 
cyi p. br. Lewartowskiego. — Wyrażenie użyte 
przez hr. Lasockiego „szynkarze miejscy" w 
miejsce „propinatorowie" jest prostem lapsus 

linguae, które dla braku argumentów wszel
kich wyzyskują niezręcznie panowie, o których 
mowa powyżej.

Jak we wszystkich innych kwestyach, 
w dotyczącej sprawy pątnika do Rzymu, słu
szność po stronie hrabiego. Na wniosek pre- 
zydyum postanowiła Rada pow. delegować 
włościanina, Dowodem tego okólnik z 18. 
czerwca 1881. 1. 4797 podpisem Prezesa za
opatrzony, zalecający duszpasterzom kilku 
parafij wiejskich przedstawienie kandydata 
stanu włościańskiego. Wbrew powyższemu 
okólnikowi, wbrew własnemu wnioskowi, wbrew 
słowu danemu kilku członkom Rady pow., nie
upoważniony bynajmniej przez Wydział, sa
mowolnie zatem deleguje p. Prezes piekarza z 
Myślenic Klemensa Kutrzebę, indywiduum 
dla nas wszystkich wstrętne, przybywające 
na posiedzenia Wydziału (którego jest człon
kiem) w stanie nietrzeźwym a posuniętym 
czasami jak np. 25. lutego 1880. do takiego 
stopnia, iż wśród rozpraw nad zwłoki nieeier- 
piącą i nader ważną sprawą, dla zbyt gor
szącego się zachowania jegomości tego, po
siedzenie najprzód chwilowo zawieszonem, 
wreszcie zamkniętem być musiało. Nie poj
mujemy. jak podobne indywiduum, pomimo 
opinii jakiej używa, pomimo nawet wyroku 
c. k. Sądu, skazującego przed paru zaledwie 
miesiącami za opilstwo i burdy, sympatyą 
w p. Prezesie wzbudzać, tak gorliwego w nim 
obrońcę i sojusznika wreszcie w redakcyi 
artykułu, jadem i obelgami zaprawionego, 
znajdować może?l

Obok twierdzenia, jakoby hr. Lasocki 
na dziewięciu posiedzeniach obecnym nie był, 
należało tym Panom wyłuszczyć, świadome 
im dobrze a całkiem uzasadnione przyczyny 
takiej abstynencyi hrabiego. W obu artyku
łach swoich podniósł on właśnie okoliczność, 
iż jako niedogodnego zapewne oponenta, wzy
wano go nazajutrz po posiedzeniu lub nie 
wzywano wcale, p. Prezesa zaś pizy świad
kach o przyczynę postępowania takiego inter
pelował. Ze tak a nie inaczej było, świadczą 
zachowane wezwania datą pocztowego stempla 
zaopatrzone, zaświadczą w razie potrzeby ko
ledzy z Wydziału. Dwa razy tylko dla sła

bości zdrowia obecnym być nie mógł, dele
gował natomiast w miejsce swoje umyślnym 
posłańcem uprzedzonego zastępcę swego w 
Wydziale, a nadto listownie zastępcę Prezesa 
o odroczenie do dni kilku posiedzenia, gdyby 
obecność jego konieczną dla ważności sprawy 
była, upraszać nie omieszkał. Że pan Prezes 
nie zawsze ściśle wtajemniczonym bywa w 
szczegóły zasług, czynności i dziaiJności ko
legów z Wydziału, dziwić nas nie może, skoro, 
podczas gdy hr. Lasocki, którego tylu naraz 
obarcza zarzutami, przez ciąg lat nieomal 6, 
na 12 zaledwie posiedzeniach i to dla przy
czyn od niego, jak się wyżej rzekło, całkiem 
niezależnych, obecnym być nie mógł, — p. 
Prezes, zamieszkujący o mil cztery bliżej, do
wolnie oznaczeniem terminu posiedzeń rozpo
rządzający, opuścił w ciągu tegoż czasu, z 
liczby 83 posiedzeń Wydziału i Rady pokaźną 
cyfrę 43 sesyj, w samym zaś r. 1881. ośm 
sesyj, usprawiedliwiając raz tylko jeden po
wód abstynencyi swojej.

Hr. Lasocki, o czem każdy z czytających 
artykuły jego snadnie przekonać się może, 
nie zarzucał bynajmniej Wydziałowi lub Ra
dzie z r. 1879 czynów nieszlachetnych, nie
sumiennych, brudów lub intryg. Przeciwnie, 
porównywując działalność dzisiejszej Rady z 
postanowieniami obecnej, złożył hołd uznania 
Wydziałowi i Radzie z poprzedniej kadencyi. 
Twierdzenie pp. Bzowskiego, Schallego i Ku
trzeby, jakoby Wydział pow. złożony za po
przedniej kadencyi z stronników hr. Lasockiego 
zasługiwał raczej właściwie na zarzuty złój 
woli, rozmyślnego, w sposób krzywdzący 
miasto i hańbę Radzie pow. czyniący, zała
twienia sprawy propinacyjnej — przekracza 
granice wszelkiej przyzwoitości, nie dozwala 
na zachowanie skrupułów, jakie bezwzględnie 
zachować postanowiliśmy, na szczędzenie twór
ców podobnej potwarzy. Stronnictwo takie nie 
istnieje dzisiaj, tern mniej przeto wówczas 
istnieć mogło, gdy z wyjątkiem dwóch osób 
z należących do dzisiejszego grona mniejszo
ści w Radzie, wszyscy inni, w skład ówcze
snego Wydziału nie wchodzili jeszcze, zaś 
hr. Lasocki na Litwie bawił. — Na posie
dzeniu z dnia 13. Sierpnia 1879 nie mógł



DODATEK do Ni*.  X. Samorządu.

Z Myślenic.
(Nadesłane).

W nrze VII. Samorządu sub titulo „od
powiedź z Myślenic" zamieszczonemu, powa
dze Reprezentacyi powiatu ujmę czyniącemu 
pismu, pp. Bzowski, Schalli i Kutrzeba, urzę
dową postać Prezesa i Członków -Wydziału 
na się przybrawszy, miano uchwały Wydziału 
pow. nadają. Uznawszy konieczną potrzebę 
zaprotestowania przeciw niewłaściwemu uży
ciu firmy Reprezentacyi powiatu naszego, 
przedstawienia całej sprawy we właściwem 
świetle, odparcia wreszcie czynionych hr. Cze
sławowi Lasockiemu oraz stronnictwu, w któ
rego skład wchodzi, a w imieniu którego 
działał i pisał, jak najniesłuszniejszycli zaiste 
zarzutów, — niżej podpisani członkowie Rady 
powiatowej, przedstawiciele zwłaszcza grupy 
większej własności ziemskiej, upraszamy Sza
nowną Redakeya, by w najbliższym numerze 
organu swego, pismo niniejsze, za treść i ca
łość którego wszelką odpowiedzialność przyj
mujemy, in extenso zamieścić raczyła.

Podpisani na „odpowiedzi z Myślenic" 
trzej panowie, chociaż są niezaprzeczenie człon
kami Wydziału i Rady pow., reprezentować 
atoli powiatu w żaden sposób nie mogą. Prze
ciwnie, jako osobiście pismem hr. Lasockiego 
dotknięci, więc interesowani, w obradach Wy
działu (których przedmiotem byłby artykuł 
hr. Lasockiego) stosownie do obowiązujących 
przepisów udziału brać nie winni byli. Proto
kół zaś odbytego na d. 13. Marca b. r. po
siedzenia świadczy, iż dotyczący sprawy tej 
wniosek postawionym został przez p. Bzow
skiego, zyskał aprobatę pp. Schallego i Ku
trzeby jedynie, skutkiem czego wbrew opo- 
zycyi p. Nowickiego, jako uchwała bezzasadnie 
poczytanym został. Trzech członków, osobiście 
notabene interesowanych, więc nielegalnie 
wotujących, wydało orzeczenie w imię Wy
działu, składającego się z 7 członków zwy
czajnych i 6 członków zastępców pod nieo
becność tychże 1

Hr. Lasocki, przeciw któremu jest skie
rowane pismo tegoż pseudo-Wydziału, działał 
i pisał jako upoważniony przez coraz to licz
niejsze obecnie w Radzie pow. stronnictwo . 
mniejszości. Nie czyni on zarzutów ogółowi j 
Wydziału lub Rady jako takiemu, lecz wy-; 
raźnie kładzie nacisk na wyrażenia „stron- ■ 
nictwo przeciwne", „tryumfująca nowa więk-' 
szość, w której przeważa żywioł małomiejski, 
opierający się na ludności żydowskiej"; lub 
wreszcie „propinacyjna koterya" i t. p. Nie 
twierdzi bynajmniej, by w powiecie naszym, 
grupa handlu i przemysłu odrębną kuryą 
stanowić miała, lecz powiada „wobec takiego 
rezultatu w kuryi włościańskiej, stokroć jeszcze 
gorszego w kuryi miast i handlu." Nie twier
dzi dalej, by co do osób Wydział powiatowy 
uległ był znacznej zmianie; prawdą jest atoli, 
iż zmianie znacznej a ujemnej uległy zapa
trywania niektórych członków Wydziału pow. 
skutkiem czego dawna większość mniejszością 
się stała, — powodem zaś zmiany raptownój za
patrywań są względy na koteryą propinacyjna, 
dążącą do szalowania mandatami z kuryi 
miast i włościan na rzecz ulubieńców swo
ich. Nadto, podczas gdy dawniej dwóch 
członków Rady miejskiej myślenickiej zasia
dało w Wydziale, trzech ich zasiada obecnie; 
taka zaś przewaga żywiołu jednego miastecz
ka w Wydziale jako i w powiatowej Radzie, 
w której prócz kilku radnych z dwóch in
nych miasteczek, pięciu Myśleniczan głosuje, 
na liczne i drażliwe sprawy miasta tego w 
Radzie pow. załatwiane, z największą nieko
rzyścią wpływać musi nieodzownie. Prawdą 
jest również, co twierdzi hr. Lasocki, jakoby 
raz po raz opuszczano znaczne kwoty z czyn
szu dzierżawnego dzierżawcy myta Oehlen- 
bergerowi, któremu prócz 500 zł. umorzonych 
uchwałą z dnia 2. Sierpnia 1881., opuszczono 
350 zł/uchwałą z dnia 12. Maja 1879, oraz 
100 zł. uchwałą z 11. Grudnia 1880. Po
myślne załatwienie sprawy z odstawcą szutru 
Gutmanem, uniknięcie znacznych strat przeto 
zawdzięczać można jedynie osobistćj interwen- 
cyi p. br. Lewartowskiego. — Wyrażenie użyte 
przez hr. Lasockiego „szynkarze miejscy" w 
miejsce „propinatorowie" jest prostem lapsus

| linguae, które dla braku argumentów wszel
kich wyzyskują niezręcznie panowie, o których 
mowa powyżej.

Jak we wszystkich innych kwestyach, 
w dotyczącej sprawy pątnika do Rzymu, słu
szność po stronie hrabiego. Na wniosek pre- 
zydyura postanowiła Rada pow. delegować 
włościanina, Powodem tego okólnik z 18. 
czerwca 1881. 1. 4797 podpisem Prezesa za
opatrzony, zalecający duszpasterzom kilku 
parafij wiejskich przedstawienie kandydata 
stanu włościańskiego. Wbrew powyższemu 
okólnikowi, wbrew własnemu wnioskowi, wbrew 
słowu danemu kilku członkom Rady pow., nie
upoważniony bynajmniej przez Wydział, sa
mowolnie zatem deleguje p. Prezes piekarza z 
Myślenie Klemensa Kutrzebę, indywiduum 
dla nas wszystkich wstrętne, przybywające 
na posiedzenia Wydziału (którego jest człon
kiem) w stanie nietrzeźwym a posuniętym 
czasami jak np. 25. lutego 1880. do takiego 
stopnia, iż wśród rozpraw nad zwłoki niecier- 
piącą i nader ważną sprawą, dla zbyt gor
szącego się zachowania jegomości tego, po
siedzenie najprzód chwilowo zawieszonem, 
wreszcie zamkniętem być musiało. Nie poj
mujemy. jak podobne indywiduum, pomimo 
opinii jakiej używa, pomimo nawet wyroku 
c. k. Sądu, skazującego przed paru zaledwie 
miesiącami za opilstwo i burdy, sympatyą 
w p. Prezesie wzbudzać, tak gorliwego w nim 
obrońcę i sojusznika wreszcie w redakcyi 
artykułu, jadem i obelgami zaprawionego, 
znajdować może?!

Obok twierdzenia, jakoby hr. Lasocki 
na dziewięciu posiedzeniach obecnym nie był, 
należało tym Panom wyłuszczyć, świadome 
im dobrze a całkiem uzasadnione przyczyny 
takiej abstynencyi hrabiego. W obu artyku
łach swoich podniósł on właśnie okoliczność, 
iż jako niedogodnego zapewne oponenta, wzy
wano go nazajutrz po posiedzeniu lub nie 
wzywano wcale, p. Prezesa zaś pizy świad
kach o przyczynę postępowania takiego inter
pelował. Ze tak a nie inaczej było, świadczą 
zachowane wezwania datą pocztowego stempla 
zaopatrzone, zaświadczą w razie potrzeby ko
ledzy z Wydziału. Dwa razy tylko dla sła

bości zdrowia obecnym być nie mógł, dele
gował natomiast w miejsce swoje umyślnym 
posłańcem uprzedzonego zastępcę swego w 
Wydziale, a nadto listownie zastępcę Prezesa 
o odroczenie do dni kilku posiedzenia, gdyby 
obecność jego konieczną dla ważności sprawy 
była, upraszać nie omieszkał. Że pan Prezes 
nie zawsze ściśle wtajemniczonym bywa w 
szczegóły zasług, czynności i działalności ko
legów z Wydziału, dziwić nas nie może, skoro, 
podczas gdy hr. Lasocki, którego tylu naraz 
obarcza zarzutami, przez ciąg lat nieomal 6, 
na 12 zaledwie posiedzeniach i to dla przy
czyn od niego, jak się wyżej rzekło, całkiem 
niezależnych, obecnym być Die mógł, — p. 
Prezes, zamieszkujący o mil cztery bliżej, do
wolnie oznaczeniem terminu posiedzeń rozpo
rządzający, opuścił w ciągu tegoż czasu, z 
liczby 83 posiedzeń Wydziału i Rady pokaźną 
cyfrę 43 sesyj, w samym zaś r. 1881. ośm 
sesyj, usprawiedliwiając raz tylko jeden po
wód abstynencyi swojej.

Hr. Lasocki, o czem każdy z czytających 
artykuły jego snadnie przekonać się może, 
nie zarzucał bynajmniej Wydziałowi lub Ra
dzie z r. 1879 czynów nieszlachetnych, nie
sumiennych, brudów lub intryg. Przeciwnie, 
porównywując działalność dzisiejszej Rady z 
postanowieniami obecnej, złożył hołd uznania 
Wydziałowi i Radzie z poprzedniej kadencyi. 
Twierdzenie pp. Bzowskiego, Schallego i Ku
trzeby, jakoby Wydział pow. złożony za po- 
przedniój kadencyi z stronników hr. Lasockiego 
zasługiwał raczej właściwie na zarzuty złój 
woli, rozmyślnego, w sposób krzywdzący 
miasto i hańbę Radzie pow. czyniący, zała
twienia sprawy propinacyjnój — przekracza 
granice wszelkiej przyzwoitości, nie dozwala 
na zachowanie skrupułów, jakie bezwzględnie 
zachować postanowiliśmy, na szczędzenie twór
ców podobnej potwarzy. Stronnictwo takie nie 
istnieje dzisiaj, tem mniej przeto wówczas 
istnieć mogło, gdy z wyjątkiem dwóch osób 
z należących do dzisiejszego grona mniejszo
ści w Radzie, wszyscy inni, w skład ówcze
snego Wydziału nie wchodzili jeszcze, zaś 
hr. Lasocki na Litwie bawił. — Na posie
dzeniu z dnia 13. Sierpnia 1879 nie mógł



piono do obsadzenia posady pisarza gm. Do kance- 
laryi gminnej wpadło 3 radnych z oddalonym przed 
kilku miesiącami pisarzem i dwóch malkontentów, 
wszyscy pijani i silą wymusili od dotychczasowego 
pisarza oddanie aktów gminnych, które zabrał nowy 
pisarz. Niesłychany bezład (powiada Dz. Pol. nr.54) 
panuje odtąd ciągle, - czy władze nie czają się 
być powołane do położenia kresu podobnym nadu
życiom ?!..

Żabno. W naszćm miasteczku przyareszto- 
wano prowadzącego metryki izr. Icka Leorhaupta za 
wystawianie fałszywych metryk, i miejscowego bur
mistrza Dawida Bieneustocka za wydawanie fałszy
wych świadectw. Obaj dostarczali tych dokumentów ży
dom przybyłym z Królestwa Polskiego, w celu uzyska
nia dla nich u władz tutejszych legalnych paszportów, 
jako dla tutejszych obywateli.

Żywiec. Niektóre gazety nasze podały za 
fakt, iż „Rada powiatowa" żywiecka uchwaliła na 
wnio<ek swego wiceprezesa i posła na Sejm krajo
wy p. J. Łazarskiego, na zapytanie Wydziału kra
jowego : czy i jakim datkiem Rada przyczyni się do 
budowy kolei Trar.swersalnój, odpowiedź tój treści: 
.Każda budowa kolei żelaznćj w Galicyi uznaje się 
jako temu krajowi szkodliwą i jako przyczynę zubo
żeni miejscowej ludności.4 Uchwała ta zapadła 
większością głosów, a szalę przeważyły głosy wło
ściańskie. — My znając czcigodnego p. Ł. z najle
pszej strony, oczekujemy bliższych pod tym wzglę
dem wyjaśnień!..

funduszów pow. wynosiły odsetki w r. 1881 
sumę 138 zł., spłaty zaś od pożyczek 337'56 
zł. Ogółem w r. 1881. wydano: na cele admi
nistracyjne 2.160, oświaty 225, dobroczynne 100, 
drogowe 7 509'11, na spłatę pożyczki 1.041'28, 
na zaliczki 18'14, na różne inne wydatki 524'31 
zł. — Z inicyatywy Wydziału pow. utworzył 
się (na mocy §. 21.) komitet budowy kolei wi- 
eynalnćj z Zadwórza do Brzeżan i Podhajee; 
tym celem wybrały 3 Rady pow. w Brzeżanach, 
Podhajcach i Przemyślanach po 4 członków , z 
których ukonstytuował się komitet a następnie 
koncesoryum, co nie zbogacenie się,tylko budo
wę kolei do skutku przywieść postanowiło. — 
Wreszcie nie można pominąć tój ważnćj kwesty i 
co do spostrzeżonych braków w ustawie o Re- 
pr zentacyi powiatowój i gminnój, które nietyl- 
ko tutejszy powiat, ale i cała Galicya za ko
nieczność do usunięcia uważać powinna, tj. uzy- 
kania ustawy, poddającój urzędników gminnych 
pod władzę dyscyplinarną Wydziałów powiato
wych. Gdy z małymi tylko wyjątkami członko
wie zwierzchności gmin wiejskich ani czytać, 
ani pisać nie umieją, przeto faktycznym kiero
wnikiem urzędu gminnego jest pisarz. Kary, 
jakie z powoda niedbatości na naczelnika spada
ją, powinne raczej dotknąć pisarza gm., który 
nieumiejącemu czytać naczelnikowi gm. przed
stawia orzeczenie karne z innego urojonego po
wodu, i tym sposobem nietylko unika strącenia 
mn tój kary z płacy, lecz nadto czynności i 
wąźności Wydziału pow. w niekorzystnem przed
stawia świetle Gdyby pisarz gminny stal bez
pośrednio pod władzą Wydziału pow., natenczas 
starałby się sumienniej wykonywać polecenia i 
obowiązki. Niemniój byłoby do życzenia, by 
źandarmerya w sprawach, należących do wła
snego zakresu działania urzędów gm., doniesie
nia swoje o zaniedbywaniu policyi miejscowój 
itp. nie za pośrednictwem Starostwa, lecz bez
pośrednio do Wydziału pow. w języku krajowym 
podawała, a to w celu uniknienia zwłoki w 
zarządzeniach, spowodowanej takiem pośredni
ctwem.

Rudki. Rada powiatowa uchwaliła na 
walnóm zebraniu: 1) żądać na budowę ważnej 
drogi objazdowój (w razie zalewu gościńca rzą
dowego) z Koniuszek Siemianowskich na Horo- 
dynię 18.000 zł. a na konserwaeyą tój drogi 
1.500 zł. rocznie, 2) zatwierdzić uchwalę gmi
ny Bienkowój wiszni, aby z pożyczkowój Kasy 
dać na restauracyą cerkwi 500 zlr. 3) podzie
lić powiat na 20 sekcyj i każdój przydzielić 
do nadzoru delegata (poruszył tę sprawę dr. 
Nawratil i zwracając się do reformy admini- 
stracyjnój dowodził, że reforma taka, jak pro
jektują, by gminom odebrać przekazane im czyn
ności, cofnęłyby wstecz gminy, które właśnie 
przez administracyą własnemi sprawami nabie
rają wykształcenia; Wydział ma prawo nadzoru 
nad gminną gospodarką, otóż należy tę władzę 
przelać na delegatów, aby ci zetknąwszy się z 
zwierzclinościami gmin, ich pouczali i podnosili), 
mianowanie zaś delegatów powierzyć Wydziało
wi! 4) przyjąć budżet powiatowy , wykazujący 
mniej więcój 12.971 zł., na co potrzeba 14% 
dodatku do podatku na cele powiatu a 4"/0 dod. 
na fundusz okręgu szkolnego. 5) wybudować 
drogę powiatową z Rudek do Sądowój Wiszni, 
jeśli i powiat mościski do budowy tój drogi w 
swoim powiecie przystąpi; tym celem wstawić w 
budżecie t. r. kwotę 500 zł. i upoważnić Wy
dział do przeprowadzenia pertraktacyj w tój 
sprawie z Radą pow. mościską, z interesowane- 
mi stronami i z Wydziałem krajowym, 6) udzie
lić tytułem bezzwrotnój subwencyi swoim urzę
dników kwotę 250 zł. 24 ct. na zapłacenie za
ległości do funduszu emerytalnego, wykazanych 
z końcem r. 1881. (kilkakrotnie podniesiono 
przytóm zasługi urzędników pow., szczególnie 
około świetnego rozwoju Tow. zaliczkowego), 
7) po dokonaniu skontra kasy i rachunków za 
r. 1881. udzielić Wydziałowi absolutoryum.

Rzeszów Miasta nasza pomimo szczupłych 
dochodów wydaje corocznie do 5.000 zł. ną bruki 
i kanały, nadto pomnaża majątek gminny przez usta
wiczne nabywanie realności. 1 tak w ostatnich latach 
zakupiło dwa gmachy na koszary dla garnizonu, wy 
stawiło ludową szkolę męską i wspaniały dwupiętro
wy budynek na wydziałową szkołę żeńską, _ dalej gu
stowne i bardzo pożądane jatki; w tym zaś roku roz
poczyna budowę koszar dla obrony krajowej, tudzież 
zakupiło kilka gruntów na otworzyć się mające nowe 
ulice. Wybory gminne są już za pasem, stąd i ruch 
wyborczy ożywia się z dniem każdym, szykują się 
stronnictwa do walki nader gorącej, dlatego zaleca
my wyborcom nieco zimnej krwi a więcój rozwagi !...

Stanisławów. Rada miejska przystąpiła 
pod przewodnictwem zast. burmistrza dr. Szy
dłowskiego do dalszego rozpatrzenia budżetu t. r., 
z którego przyjęto fundusz loteryjny, wyno
szący w pokryciu 70.237 zł., fundusz pożyczki 
rzemieślniczój 5.095 zł. i fundusz miejscowych 
ubogich 1.955 zł. Posiedzenia Rady d. 9. bm. 
nie było dla braku kompletu !!

Tarnów. Policya miejska aresztowała w lu
tym br. 138 osób za różne przewinienia. Pochwały 
godnym jest czyn tej władzy, że na dworcu kolejo- 

I wym przytrzymała udających się do Ameryki bez 
odpowiednich funduszów 41 włościan, których oddano 
Starostwu do dalszego zarządzenia.

Witków nowy. Naczelnik gminy P. W. 
ścigany przez kilku demagogów i b.' pisarza poda! 
s:ę do przynależnej władzy o dymisyą. Uradowani 
przeciwnicy obrali 5. lutego w jego miejsce bez na
leżytego kompletu nowego wójta M. M. Obecnie jest 
tedy w Witkowie dwóch naczelników gminy, bo da- 

L wny nie otrzymał dotąd uwolnienia od urzędu, a no- 
■ wy nie jest dotychczas zatwierdzony, chociaż urzg- 
j (luje. W 10 dni po wyborze nowego wójta przystą

Egzekutywa Wydziałów powiatowych.

Jak nam wiadomo, kwestyą przyznania 
egzekutywy Wydziałom powiatowym pozostaje 
po dziś dzień w zawieszeniu i nie od rzeczy 
będzie zastanowić się bliżćj nad tóm, czyli w 
ogóle ta zwłoka na rozwój naszego życia auto
nomicznego wywiera wpływ tamujący?

Wjdzial krajowy wystąpiwszy przed Sej
mem z projektem przyznania Wydziałom powia
towym takich samych praw, jakie władzom rzą
dowym (z §§. 2 3. i 5. ces. rozporządzenia z 
dnia 20. kwietnia 1854. L. 96. dz. u. p.) 
przysługują, a nadto chcąc upoważnić te wła
dze do nakładania kar aresztu, opierał się pra
wdopodobnie na dotychczasowych doświadcze
niach, uznąjąc Wydziały za dojrzałe do samo
dzielności. Czyli ten czy jakikolwiek inny po
wód skłonił swego czasu Wydział krajowy do 
przedstawienia streszczonego projektu, był on 
głównie skierowany do podniesienia powagi tej 
władzy autonomicznej, a zarazem do nadania 
niezależnego stanowiska i zamanifestowania sa
modzielności wobec władz politycznych, od któ
rych utrzymanie tej powagi urzędowój dotąd 
jest zawisłem.

Artykuł XVIII. ust. zas. wskazuje, iż do 
zakresu działania reprezentaeyi pow- należą 
wszystkie sprawy wewnętrzne, dotyczące wspól
nych interesów powiatu, a jak §. 21. ust. o 
repr. pow. bliżej się wyraża zarząd ekonomiczny 
powiatu, obejmujący wspólny majątek i wspólne 
potrzeby powiatu i jego zakładów. Nadto prze
kazuje ustawa zasadnicza reprezentacyom powia
towym co się tyczy gmin: a) nadzór nad tóm, 
ażeby pierwotny majątek i własność gmin, ró
wnie jak ich zakładów bez nadwerężenia utrzy
mane były, b) zatwierdzenie ważniejszych czyn
ności gminnych, mianowicie gospodarstwa gmi
ny dotyczących, c) rozstrzygnienie w odwoła
niach się od uchwal reprezentacyj gminnych we 
wszystkich sprawach nieprzekazanych gminie ze 
strony rządu.

Tak wygląda w streszczeniu cały zakres 
działania reprezentaeyi powiatowój, a wynika 
z tego, że główny cel istnienia takowój jest 
nasamprzód gospodarstwo majątkiem powiatowym, 
dalój nadzór nad gospodarstwem gmin, a nare
szcie, aby istniała pośrednia instaneya odwoła
nia między Wydziałem krajowym a gminą, a 
to dla uproszczenia czynośei najwyższćj władzy 
autonomicznej, o którą wrazie przeciwnym wszel
kie sprawy bezpośrednio oprzećby się musiały.

Dla gospodarstwa wewnętrznego powiatu 
czyli do wykonywania zarządu ekonomicznego 
majątkiem wspólnym, załatwiania wspólnych po
trzeb powiatu prawo egzekutywy w duchu pro
jektowanym nie da się nawet zastósować. Re- 
prezentaeya powiatowa zastępując właściciela, 
zarządza dowolnie w granicach ustawą jćj wska
zanych zakładami powiatowymi, czyto majątkiem 
innym ruchomym lub nieruchomym, ustanawia 
zawisłą od siebie służbę z najobszerniejszą wła
dzą dyscyplinarną i na przemian służbie tej jak 
np. konduktorom drogowym, dróżnikom, gajowym, 
polowym, przysługują prawa służby rządowój, 
a w końcu uchwalane na swe potrzeby dodatki 
do podatków według §. 23. ust. o repr. pow. 
pobierają te same organa i ściągane są zaporno- 
cą tych samych środków, co podatki tj. przez 
organa rządowe.

Prawo nadzoru nad gminami wobec sto
sunku uległości reprezentacyj gminnych, zastrze
żonego Wydziałom pow. i zawisłości wszelkich 
praw ważniejszych od zatwierdzenia Rad powia 
towych, nie może nawet nasunąć na myśl wypad
ku, w którymby Wydział pow. użytek z pra
wa egzekutywy mógł czynić. Władza dyscypli
narna, zastrzeżona Wydziałom pow. §. 102. ust. 
gm. i noweli do tegoż §. dostarcza należytój 
rękojmi, iż członkowie zwierzchności gminnój 
nietylko do zarządzeń Wydziału zastósować 
się muszą, ale równie swe obowiązki należycie 
wypełniać winni. Przyznanie reprezentacyom po
wiatowym egzekutywy w tym jedynie celu, aby 

’ oddać w ręce Wydziału dalszy środek dla po
pierania coraz więcej wzmagającego się despo- 

| tyzmu, uważałbym dla rozwoju autonomicznego

życia nawet za zgubne, mając liczne przykłady 
zanadto szczodrego szafowania grzywnami nie- 
niężnemi na politowanie godnych członków zwierz
chności gminnych.

Pozostaje nam nareszcie rozpatrzeć się, o 
ile prawo egzekutywy może stać w związku z 
prawem rozstrzygania rekursów od uchwal Ra
dy gm. we wszystkich sprawach gminie od Rzą
du nieporuczonych. Zapytujemy się, kto jest po
wołanym do wykonania takich uchwal lub orze
czeń? Analogią znajdujemy u władz rządowych, 
wiemy bowiem, że ani Namiestnictwo ani tóż 
sąd apelacyjny nie egzekwują swych orzeczeń, 
lecz wykonuje je władza orzekająca w pierw- 
szćj instacyi tj. Starostwo lub Sąd pow. tak 
samo, jak orzeczenie Wydziału powiatowego 
wykonują Zwierzchności gminne. Wobec ustroju, 
jaki na teraz istnieje i pozostaje niezmiennym, 
reprezentacya pow. nie styka się bezpośrednio z 
stronami, byłoby to bowiem naruszeniem kom- 
petencyi gmin, tak samo jak przekroczeniem 
zakresu reprezentacyj powiatowych, by te z 
ominięciem pierwszych bezpośrednio w roli 
egzekutorów występowały.

Z tych tutaj rzuconych poglądów wynika, 
że przyznanie Wydziałom pow. egzekutywy nad 
pojedynczemi osobami z pominięciem władz 
gminnych, teorytycznie uzasadnić się nie da, a 
w praktyce doprowadziłoby się do nadużyć i nie
porozumień.

Józef Stasicki.

KRONIKA KRAJOWA i ROZMAITOŚCI.
Lwów, dnia 14. marca. Wierząc w to, na co 

własnemi patrzymy oczyma, i w znaną przypowieść 
o 40 Męczennikach — mamy się ku kompletnćj wio
śnie, mimo żeśmy nie zażyli właściwej zimy. Sezon 
odczytów kwitnie u nas w pełnój mierze, właśnie na 
rzecz pomnika Mickiewicza rozpoezną się zajmujące 
wykłady pp. Oehorowieza, Deotymy, Tonnera, Kla
czki itd. Sprawa Macierzy polskiej bliską jest zrea
lizowania, statut jćj podpisany przez szan. Jubilata 
Kraszewskiego wrócił do Wydziału krajowego a stąd 
odszedł do zatwierdzenia rządowego. Obok niej za
wiązano pode Lwowem, we wsi Zboiskaeh, Bractwo 
gospodarskie, mające na calu rolnictwo i oświatę 
włościan. Nasi kupcy związali się znowu w gremium 
chrześciańskich, kupców i przemysłowców, godne 
najwyższej pochwały i gorącego poparcia z naszej 
strony. Podobnież ukonstytuowanie się Koła polity
cznego pod -przewodnictwem posła dr. P. Grossa by
ło wynikiem potrzeby czasu i zasługuje na liczne 
współdziałanie obywatelstwa. Ruch więc i życie spo
łeczne panują w stolicy, jak rzadko kiedy, ostate
cznie należałoby się zastanowić rozważnie nad nie
dalekimi wyborami do Bady miejskiej, aby obecnćj 
anarchii raz na zawsze tamę położyć!..

P. Marszałek krajowy dr. Zyblikiewicz 
wyjechał wraz z członkiem Wydziału kraj. dr. We- 
reszezyńskim do Wiednia, aby stanowczo ukończyć 
sprawę Banku krajpwego i pożyczek krajowych.

Brzozów. W Dydni umarł 9. bm. proboszcz 
x. Stan. Kloczkowski, znakomity kapłan i obywatel, 
pierwszorzędny kaznodzieja i jeden z najezynniej- 
szych członków powiatowych władz autonomicznych. 
Hołd jego pamięci!..

Jaryczów. Konkurs na otwarcie apteki w Ja- 
rye zowie ogłosiło starostwo lwowskie.

W Koloinyjskiem zagraża głód 5 gminom, 
dlatego tamtejsze starostwo zażądało od Namiestni
ctwa 4000 zł. zapomogi.

W Komańczy otwartą została 7. bm. stacya 
telegrafu z ograniczoną służbą dzienną.

Kraków. Ankieta dla spraw ubogich oświad
czyła się za konieeznóm zaprowadzeniem domu przy
tułku i pracy, któryby podzielony był na 2 oddziały, 
jeden dla nieehcąęyeh pracować włóczęgów, drugi 
dla ubogich chcących pracować a niemogąeych wy- 
naleść sobie zarobku; umieszczenie byłoby tylko cza
sowe. D. 6. bm. umarł tu komenderujący generał br. 
Bienert, dowodzący od kilku lat załogą w Krakowie 
i w Galicyi zachodniej.

W Nadorożniowie pow. brzezańskiego zda
rzył się wypadek zatrucia mąką 9 osób, z których 4 
dotąd umarły.

Rzeszów. P. Hellin otworzył tu fabrykę sur- 
rogatów kawowych, wyroby jego są tańsze i lepsze 
od zagranicznych. Stowarzyszenie oświaty ludowej 
dla miasta i powiatu rzeszowskiego zawiązało się pod 
kierownictwem zaenych obywateli, rozwija się już 
pomyślnie i liczy pokaźną cyfrę członków.

Rudki. Od mieszczan z Rudek otrzymujemy 
Eismo z podziękowaniem x. prób. Kamińskiemu i p. 
urmistrzowi miasta za wspieranie młodego oddziału 

Tow. pedagogicznego, a to przez urządzenie dwóch 
przedstawień amatorskich. D. 2. kwietnia odbędzie 
się teatralna produkoya na dochód miejscowej straży 
ogniowój ochotniczej.

W Słobodzie rungurskiej, pow. kołomyj- 
skiego, będzie od 16. bm. otwartym urząd pocztowy.

W Tarnopolu obchodził dnia 6. bm. pułk 
dragonów nr. 9. br. Pireta 200-letnią rocznicę 
swego istnienia.

Tarnów. Podczas świąt „purim“ udawał 5. bm. 
wieczorem przebrany za Bernardyna faktor Spenadel, 
poprzedzony przez przebranego kościelnego, dzwonie
niem, jakby szedł ksiądz z Przenajśw. Sakramentem. 
Bezezelnikow atoli poznano i ledwie policyi miej- 
skiej udało się wyrwać ich z rąk wzburzonego ludu. 
Sprawą tą zajmuje się prokuratorya.

Wielopole skrzyńskie. Od dłuższego cza
su grasujs tu dyfterya i ospa, zabierając liczne ofia
ry między dziećmi. Ponieważ jeden lekarz na powia
ty pilnieński i ropczycki rzadko tu zjeżdża, trza ko
niecznie przeznaczyć drugiego lekarza pow. Urzędy 
gminne powinny pilnować, aby niezwłocznie dono
szono o wybuchu zaraźliwych chorób.

Nowe posterunki żandarmeryi utworzono 
w Sułkowicach (pow. Myślenice),. w Rajczy (pow. 
Żywiec) i w Niebyłowie (pow. Kałusz).

Sckwestratorowie podatkowi, zaprowa
dzeni w nowym składzie przez rząd, nosić będą dla 
odznaki: czapki urzędowe formy pruskiej z daszkiem, 
czerwonym lampasem i żółtą różą. Czemu] nie pi- 
ckelhauby ?!...

Śmiertelność w miastach Galicyi jest 
w ogóle znaczna, bo na 1000 mieszkańców umiera 
przeciętnie 32. Według dat bióra statystycznego Na
miestnictwa wynosił stosunek zmarłych na 1000 m.: 
w Kołomyi i Przemyślu 25, w Krakowie 28, we Lwo
wie i Stanisławowie 30, Drohobyczu 31, Tarnowie 
39, Tarnopolu 46 a w Brodach 60.

Kwestyą małżeńska. Czemu o pannie wy
chodzącej zamąż, mówi się, że oddała konkurentowi 
rękę? — Bo trudno twierdzić z pewnością to samo... 
o sercu!...

Nowy król serbski Milan Obrenowiez I. za
wołał raz w zapale dysputy do ministra: „Słuchaj. 
Ristiez, gdybym ci kazał skoczyć w morze, rzuciłbyś 
się natychmiast ?“ Minister wstał i skłoniwszy się 
głęboko, skierował się ku drzwiom. „Dokąd idziesz?*  
zawołał zdumiony monarcha. „„Niech W. Wysokość 
mi wybaczy, idę nauczyć się pływać" “ — odpowie
dział Ristiez.

Przegląd nauko wo-Iiteracki i artystyczny.
* „Hospodar" 1 Promyszłennyk“, pisma 

należycie redagowane w Stanisławowie, przeszły pod 
redakcją x. katechety Litwinowicza,

* Karwieki Józef Dunin: Szkice obyczajowe 
i historyczne. Warszawa 1882. str. 191. (eona 
1.20 zł.) zawiera lu artykułów, pisanych w sposób 
zajmujący o niektórych wypadkach na ziemiach 
ruskich.

* Pocztowy lexykon topograficzny dla 
Galicyi i Bukowiny, opracowany przez em«r. radcę 
miuist. Fehringera, wydany został przez Ministerst
wo handlu i jest do nabycia w e spędycie dyrekcyi 
poczt za 2 zł. 40 ct.

* X. 1. Polkowski: Skarbiec katedralny nr 
Wawelu w 32 tablicach autografowanych przedsta
wiony. Kraków 1882. Na 19 stronach opisał autor, 
podkustoszy kościoła katedr., dzieje tych drogocen
nych zabytków, przerysowaniem zaś ich zajął się dr. 
Łepkowski.

* Siemieradzkiego obraz „Jaskinia pira
tów", nagrodzony złotym medalem na australskiój 
wystawie, przewieziony zostanie do Warszawy, a 
potem do Krakowa i Lwowa.

* Szkoła sztuk pięknych w Krakowie pod 
dyrekcya Matejki liczy w bieżącóm półrocza 102 
uczniów.

* Teatr lwowski. W ubiegłym półmiesiącu 
powtórzono komedye: Świat nudów (na benefis p. 
Aszpergerowój), Stare gogi, Kawaler z fiolkami i 
Rozwiedźmy się, tudzież opery komiczne: Książę 
Metuzalem i Niewiniątko z Belleoille (ben. p. Boc- 
skaj). Pierwszorzędną śpiewaczkę p. Juniewiczową 
słyszeliśmy w wznowionych operach: Mayerbeera Hu- 
genoci (całość bardzo blado wypadła) i Moniuszki 
Ilalce, ale niestety gościnne występy p. G. przy ca
łym jćj artyzmie odszczególniały się pustkami w tea
trze. Dyrekcya obrała na dochód wdowy i sieroty po 
śp. generale Jeziorańskim dwie wyborne sztuki: Zem
stę Fredry (p. Zamojski wybornie przedstawił typ 
szlachcica starej daty) i operę Moniuszki Verbum 
nobile, i z chlubą dla Lwowian trzeba dodać , że 
wszystkie miejsca były zajęte!.. Nowo wystawiona 
4-akt komedya Rosena Maszyny należy do lepszych 
i miałaby przy rzeczywiście dobrój grze stałe powo
dzenie, gdyby nie jednostronna krytyka naszych re
cenzentów wielkogazetowyeh, co ją od wszelkiej war
tości odsądzili. Na benefis obrał sobie barytonista p. 
Borkowski świetną operę Moniuszki Straszny dwór, 
lecz do jej odpowiednego oddania braknie nam je
szcze wiele... Za to dramat Schillera Wilhelm Tell 
był z całą precyzją odegrany. Dziś ma być wysta
wioną nowa komedya p. Abrahamowieza Podczas 
burzy w 1 akcie, o której pomówimy dopiero w przy- 
szłem sprawozdaniu.

* Wzorów przemysłu domowego włościan 
na Rusi (nakł. lwowskiego Muzeum przemysł.) wy
szła właśnie serya II. i III., zawierająca na 21 ko
lorowanych tablicach litogr. bardzo staranne zesta
wienie 38 charakterystycznych wzorów kilimków i 
dywanów, wraz z historycznym ich opisem i objaś
niającym w 4 językach textem przez p. L. Wierz
bickiego.

Przegląd ekonomiczno-handlowy.
— Górnictwo. Kraj. Rada górnicza zebrana 2. 

bm. w Wydziale krajowym, zaproponowała dalsze ba
dania głębszych pokładów w okręgach : grybowskim, 
kossowskim i sanockim, oraz subwencjonowanie 
szybów w Męcinie (p. Jankowskiego), Stuposianach 
(pow. liskiego) i Warze (pod Dynowem). Towarzy
stwo naftowe w Gorlicach zaprowadza Kasę bracką 
dla zabezpieczenia górników w razie nieszczęść.

— Jarmarki wiosenne na kouie, wraz z 
którymi połączone będzie zakupno ogierów dla rządu 
i koni dla wojska, państwowe premiowani*  konie i 
rozdanie premij, — odbędą się br. dnia 11. kwietnia 
w Stanisławowie, 13. tm. w Tarnopolu, 18. tm. w 
Mościskach, 28. tm. w Rzeszowie i 28 tm. w Tar
nowie.

— Izba handl.-przeinysłowa. Minister zatwier
dził prezydyum we Lwowie pp. Simona i Dymeta,w 
Krakowie pp. Baranowskiego i Johna.

— Koleje- Dyrektor kolei Kar. Ludw. p. Soohor 
został upoważnionym do zawarcia układu z konce- 
syonaryuszami kolei Lwów-Sokal, której budowa roz- 
pocznie się jeszcze w tym roku.

— Spółka tkacka zawiązała się w Błażowej 
pod kierownictwem p aptekarza Alex. llożejowskiego.

— Stowarzyszenie urzędników we Lwowie 
rozwija się rok rocznie, — w ubiegłym roku liczyło 
2295 członków z 5850 udziałami po 50 zł., a czy
stego zysku miało 11.605 zł., z którego wymierzono 
6°/0 dywidendy. Od wkładek oszczędności pobierać 
się będzie nadal 4’/0.

— Szkota kołodziejska przyjdzie niebawem 
do skutku w Toustem pow. skałackiego.

— Tania sól. Dyrekcya kolei Albrechta posta
nowiła dla okręgu szczerzeckiego, tudzież dla powia
tów gródeckiego i rudeckiego, urządzić w kolejowych 
magazynach w Szczercu wielki skład soli z żup bo- 
leehowskich i po 9‘/, ct. sprzedawać topkę gminom 
partyami po 100 topek. Źapewniająe sobie stały 
transport wyświadcza dyrekcya wielkie dobrodziej
stwo ludności wiejskiej, byleby dotyczące Bady pow. 
jak najrychlej o korzyściach tego zarządzenia swe 
gminy oświeciły.

— Żeglugę na Premszy uregulowała komisya mię
dzynarodowa w Jaworznie według regulaminu star, 
inżyniera p. Matuli. O koncesją na utrzymanie 
S.ez 15 lat parowej żeglugi na Dniestrze między 

liczem a Okopami starają się przedsiębiorcy 
pp. Słonecki i Nawarski.

Ostatnie wiadomości.
Wiedeń 14. Marca (Telegram). Minister 

Ziemiałkowski stanąwszy w obronie galicyjskiego 
funduszu indemńizacyjnego, zapowiedział jego 
uregulowanie podczas najbliszój sesyi 8ejmu. 
Krążące pogłoski o zwołaniu Delegacyj na po
czątku kwietnia dla uchwalenia 10 mil. zł. na 
południowo operacye \yojeune, mijają się z 
prawdą.



Oryginalne maszyny do szycia Singera popularniejsze jak kiedykolwiek
Popyt powszechny za prawdziwemi maszynami Singera przewyższył w r. 1881. popyt wszystkich 
lat poprzednich w ostatniem stuleciu, od kiedy te, najlepiej wzięte maszyny znajdują się w ręku 

publiczności.
Singer Manufacturing Company Nowy Jork

sprzedała w ostatnim roku
431.167 maszyn do szycia, czyli więcej jak 1.400 maszyn dziennie.

Olbrzymi ten odbyt i wzrost sprzedaży dowodzą najlepiej dobroci i wziętości oryginalnych 
maszyn Singera, a niemniój są one wskutek cen dzisiejszych także najtańszemi maszynami do szycia- 

Nowe aparaty pomocnicze, patentem zabezpieczone przeciw naśladownictwu. 
Nowe te przyrządy pomocnicze dodają się do każdej nowej Singerowskiej, I z największą łatwością wykonywać roboty jak wszycie fałdów i t. d. z prędkością 

maszyny do szycia, a pomysłowa ich konstrukeya umożliwia nawet niewówiczonym | akuratnością jaka dotąd była niemożliwą i przez żadną maszynę nieuskutecznioną. 

Nowe postawy Singera, prawnie zabezpieczone przeciw naśladownictwu.
do szycia, obok innych, wielkich zalet, niezaprzeczenie są najspokojniejszemi maszy
nami ze wszystkich. .... ..

Ponieważ oryginalne Singera maszyny do szycia wszędzie dla wielkiej swej 
wziętości bywają naśladowane, a te liche naśladownictwa sprzedają się przy naduży
waniu imienia Singera, przeto zwracam uwagę, że oryginalne Singera maszyny prawdzi
wemi są tylko wtedy, jeżeli prócz marki fabr. noszą firmę „The Singer Manufacturing Co.“

i

Zwracamy szczególną uwagę na postawy do maszyn, wynalezione przoz Singer 
Manufacturing Co., w jakie w ostatnich czasach zaopatrujemy oryginalne Singera 
maszyny familijne. Umożliwiają one wskutek znacznych ulepszeń działalności nóg i 
prócz tego 'zaopatrzone są w kółka, tak, ‘że każda dama łatwo je może przenieść 
z miejsca na miejsce. Podstawy te przewyższają co do trwałości, gustownego wyko
nania i spokojnego chodu wszystkie dotychczasowe tak, że oryginalne Singera maszyny

Gr. rsrEIDLlNGEFt. Ł-wOw, plac Haliclii 1. 3.
Aby umożliwić każdemu nabycie tych dla domowego użytku jak i dla przemysłu I ‘dniowe raty po 1 złr. a stare jakoteż nieodpowiednie maszyny . wszelkich systemów ^j) 

równie znakomitych maszyn, sprzedają się takowe bez podwyższenia ceny na tygo- | przyjmują się zamiast zapłaty. Zupełna gwaraneya , nauka gratis. (85, 2—6)

IMTOH SHUTTlfflORTH |
we Lwowie przy ulicy Gródeckiej Nr. 22.

S Najobfitszy skład maszyn i narzędzi
jg] rolniczycli.nowo urządzony warstat [gi 

naprawy pędzony parą. O

1 ILUSTROWANE
B
B
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CLÓWNY
SKŁAD NASION i ROŚLIN 

J. STACHOWICZA 
we Lwowie plao Maryacki 1. 11, 

poleca (95, 1 — 4) 
CAŁKIEM ŚWIEŻEGO ZBIOliU, 

wszelkie nasiona Jarzyn, Kwiatów, Traw, 
Koniczyny, Drzew owocowych i leśnych. 

Cenniki na żądanie franco.

—___

SKŁAD WĘDLIN
IHII.WGO

we Lwowie, ul. Halicka 1. 20.
poleca zawsze świeży i doborowy towar po cenach 
najumiarkowańszych. Odbiorcom większych ilości tak miejsco
wym, jakoteż zamiejscowym, opuszcza znaczny rabat. Wszel
kie zamówienia na prowincyą uskutecznia odwrotną pocztą. 
Cenniki na żądanie franco. (75, 3-10)

L. 7311. (93, 1-3).
Ogłoszenie.

Wydział Rady powiatowej Myśle
nickiej ogłasza w myśl §. 30. ust. o 
Repr. pow., że rachunki z funduszu 
powiatowego za rok 1881. złożone są 
od dnia 2. marca br. w Wydziale po
wiatowym do przejrzenia przez opo
datkowanych w powiecie.

Myślenice dnia 4. marca 1882. 
za Prezesa Sekretarz

Franciszek Lewartowski. Klebert.

świeżo nasiona 
najszlachetniejszych odmian, 

wszelkich jarzyn, kwiatów, traw, koniczyn 
itp. olbrzymich buraków pastewnych, lu

cerny francuskiej oryginalnej 
z gwarancją za czystość i silę kieł
kowania otrzymał i po miernych cenach 

poleca
SKŁAD NASIOSf

EDMUNDA F. R1EDLA
we Lwowie, plac Maryacki liczba 10.

Cennik na rok bieżący na żądanie 
franoo. (96, 1—?)

..IPrawda,--
pismo polityczne, przeważnie sprawie 

ruskićj poświęcone wychodzi w 
BRZEŻĄNACH

od 1. marca br. i. i 15 w każdym miesiącu. 
Prenumerata do końca roku 2 zł. 50

ct. ćwierćrocznie 80 ct., którą przyjmuje 
administracya „ Prawdy ‘ w ‘Brzeżanach, 
zaś dla Lwowa księgarnia Łukaszewicza 
przy ulicy Halickiej we Lwowie.

Wszelkie korespondeneye dla „Prawdy" 
uprasza się adresować: (98, 1—?)

„Józef Staslcki w Podhajcach”.

O I*  T Y BE
MAURYCY BOSCOWITZ,

we Lwowie plac Marjackl I. 6,
(róg uilcy Kopernika),

poleca P. T. Publiczności swój obficie za
opatrzony skład w cwikery, sztechery, oku
lary lornetki, binokle teatralne i połowę, 
dalowidy, termometry, tak dla użytku w 
gorzelniach, jakoteż w domu, dla chem
ików i lekarzy, wagi do mierzenia pły
nów, alkoholometry, Tralles i sacharome- 
try, barometry, mikroskopy, lupy, szkła do 
czytania, wagi wodne, reisceigi, instrumen- 
ta inżynierskie do wszelkiego moźebnego 
użytku, tasiemki miernicze, colsztoki, ma- 
nomotry, belgijskie rury do mierzenia sta
nu wody we wszystkich miarach; elektry
czne masyny i elektryczne elementa, przy- 
bory do urządzenia telegrafów pokojo. 
wych, telefony, strzykawki morfinowe j 
igły, skrzynki stereoskopowe i obrazki, la- 
terna magica — w ogólewszystkie przedmio
ty wchodzące w zawód optyczno-mechani
czny

po najtańszych cenach.
Uskutecznia reperacye wszystkich 

optycznych i mechanicznych przedmiotów 
i instrumentów najspieszniej inajdokładniój.

Zamówienia załatwia za zaliczeniem 
natychmiast. Coby się niepodobało, będzie 
bez przeszkody wymienione. (26. 8—oo).

■■ Zupełny st )lik mierniczy używany 
w dobrym stanie, jest tanio do sprzedania

ST. MARKIEWICZ
we Lwowie, Rynek 1. 42.

Handel towarów kolonialnych, owoców, łakoci win i herbaty 
chińskiej

zaprowadził równie w swym handlu, utrzymuje na składzie i poleca: 

domowego wyrobu 4- -p—, domowego wyrobu
krajowego mŁaw krajowego

a mianowicie:
■ Piękne białe płótna Korczyńskie 1 Półbielone płótna błażowskie (lniane 

czysto lniane w sztukach 80 —84 cen- j i konopne) w sztukach po 70 do 76 
timetrów szerokości a 34 metrów = l ctmt. szerokości a 28 metrów = 47 
57 p. długości po zł. 13, 14, 15, 16, j L P- długości po zl. 7, 7 50, 9 40, 10, 
18, 19’50, 21 a najcieńsze na koszule j 10’50, 12 do 13 za sztukę.
po zł. 24 do 26 za sztukę. ! Prześcieradła grube kąpielowe po

(•TSfT*  konopne po W
1 na miary) po 116, 146 do 160 ctmt. ct sztuka 
esorokośei po 80 et, 1 .1. I za > śoler.ozkl 1 ciota po 20, 28

" i i 30 eentów sztuka.
Serwetki białe i kolorowa do garni- ( Płóolena 1 drell ohy Andrychowskie 

turów po zł. 1’80, 2 20, 3’50, 4, i > różno-kolorowe w sztukach 70 ctmt. 
4’80 tuzin. > szerokości a 29 metrów = 48 ł. p.

Ręczniki różnej cieńkości i szerokości > długości po zł. 8’50, 9, 10, 10’50, 12 
po zł. 4-20, 4-80, 5-50, 7’20, do zł. ad,2
8’40 za tuzin. : Szkarpetki chyrowskle wyrób rę-

' Gr"b<l “““o"7 P»“ŚK'.ntó» oztuka
l ? ."L “"“k“ P“ > Bawełniane po,'od. , 80 , , to

l *-  *■ “ 1 120 ">lr- < . podwójne ’ 40 . , |
Na. żądanie rozsełam okazy i polecam względom Szanownej Publiczności 

i wszystkim .zakładom krajowym te wyroby krajowego przemysłu domowego, jako 
wyroby uczciwe i znacznie tańsze od innych zagranicznych wyrobów fabrycznych. 
(55, 4—4) Z uszanowaniem St. MarkiewioZ

we Lwowie, Rynek l. 42.

Z'
Pomimo podwyższonego cła!

0 ilestarczyć będzie znaczny zapas
poleca

Handel KAROLA BAŁŁABANA we Lwowie
bez podwyźsżenia ceny (94, 1—2,6)

Herbaty Cliińjslco - rosyjskiej
w najlepszym gatunku i wyśmienitym smaku.

*/>kiI. Congo cesarskiej ..." ........... ~
„ , Familijnój ....
„ „ Melang de Moscau
„ „ Emperial....................
„ „ Proszku herbacianego .
„ „ Wysiewek z najlep. herb.
„ „ Ciast angiel. do herbaty
„ „ Migdałów słodkich
„ „ Rodzynków bez pestek
„ „ „ dużych Ełeme
„ „ „ dużych czarnych
„ „ Fig sułtańskich . . .

Wszelkie korzenia najtaniej, dalej: Sosy angielskie, Łlkwory 
Amsterdamskie, Rozollsy z fabryki JE. hr. Potockiego i hr. Drohojew- 
skiego. WINA naturalne węgierskie, istryackie, francuskie, hiszpańskie, 

|0 hampany z Eperney po najniższych cenach.x_ ...... .......... —

’/, kil. Fig wiankowych . . . —-24 
„ „ Dakteli do pieczywa . , —’86
„ „ Dakteli Marokańskich . —’90
„ „ Cykaty francuskiej . . 2’—
„ „ Skorek pom. cukr. . . . 1’60

1 deka Wanilii.........................— ’90
*/i kil. Czekolady Jordana . . —’90 

„ „ „ Sucharda (Szwajc.) 1-30
„ „ Wiedeńskiej z capkiem . —'80 

Musztardy francuskie, angielskie i 
kremskie.

Oliwa w najlepszym gatunku z Nicei.

Z

Handel korzenny
JULIUSZA ADAMA Następcy

Lwów, rynek główny 1. 30.
Poleca swój w największym wyborze- 

zaopatrzony,
główny skład herbaty 
chińskiej i rosyjskiej, ru
mu Jamajka, kawy i innych 
artykułów po najniższych ce
nach.

Na prowincją wysyła nie li
cząc opakowania i dostawy tak 
pocztą, jako też koleją w ilości 
5 kilo po cenach hurtownych 
i obstalunki odwrotną pocztą 
załatwia.

Cenniki wysyła na żądanie 
franco. (88, 2—<»)

CENNIK
główny skład kamien
nych naczyń kuchen
nych, oraz

SZl
we Lwowie, Rynek L. 44.

na rok 1882. 
roślin, nasion i drzew owoco

wych zakładu ogrodniczego

porcelany i Jana T. Klimowicza
ikła (78,2—3) WySze(].j z druku. Na żądanie

rozsyłam go franco. 2—3)

2 OD I. STYCZNIA ZNACZNIE ZNIZONE CENY NAFTY 2
w handlu

R. Ditmara
we Lwowie plac Maryacki (Hotel Europejski).

Podwójnie czyszczona zupełnie biała nieezplodująca salonowa nafta litr 26 ct. 
„ „ n czysta „ gospodarska „ 24 ct.

„R. Ditmara” prawdziwa amerykańska zupełnie biała nieesplodująca litr 82 ct. 
Przy odbiorze 15 litr, opuszczam z wyjątkiem amerykańskiej 2 ct. na litrze. 

„ „ 80 „ „ 3 „ „ „
,, „ 50 „ „ 4 „ „ „
„ „ całych beczek ważących 120 klgr. daję oprócz tego stosowny rabat.

Naczynia na naftę, jako to: beczki, blaszanki, kamionki liczę po cenie kosztu. 
Wysyłki uskuteczniam do wszystkich stacyi kolejowych za gotówkę albo też 
za zaliczką. (68, 2—5)


